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Pe data de 27 martie 2025 s-a reiniţiat 
un concurs cu tradiţie pentru Liceul de 
Arte din Galaţi, şi anume Concursul de 
Interpretare Muzicală „Dimitrie Cuclin”, 
ajuns acum la ediţia a XIX-a. 

După cum îi spune şi numele, concur-
sul este dedicat marelui muzician, fi lo-

sof, traducător şi muzicolog gălăţean Di-
mitrie Cuclin (1885-1978), iar scopul său 
este stimularea copiilor cu performanţe 
artistice înalte, sau care au interes şi ap-
titudini deosebite în domeniul cultural-
artistic, dar şi redescoperirea fi lonului 
tradiţional românesc din creaţia muzi-
cală şi încurajarea interpretării acestuia 
de către tinerii (6-19 ani) care studiază 
muzica.  > pag. 06

    230 de concurenţi din ţară 
     şi din Basarabia, la Galaţi

REZULTATE BUNE PENTRU LOTUL NOSTRU  > CONCURS/04

SOCIETATEA 

TRANSURB, 

OBLIGATĂ 

LA DESPĂGUBIRI
PROIECT. Dacă tot practică, de 

astăzi, tarife de transport mai mari cu 40 

la sută, compania publică Transurb SA 

ar putea fi  obligată să le ofere călătorilor 

nemulţumiţi de serviciile prestate – în 

special celor cu abonament – despăgubiri 

sau compensaţii.  > pag. 07
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€4,97 
 

$4,60

meteo

17˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 31.03.2025

08sport
Handbalistele CSM 
Galaţi, la succesul 
cu numărul 24

03eveniment
Luare de poziţie: 
„Siderurgia 
nu se face pe TikTok”

09actual
George Simion 
şi Victor Ponta, 
preferaţii alegătorilor

PREMIIPREMII
pentru gălăţenipentru gălăţeni
la Naţionalala Naţionala

gvisticăde Lingvisticăde Lingvistică
ţţţ

de Lingvistică

Weekend de bun augur pentru elevii gălăţeni 

care au participat la Olimpiada Naţională de 

Lingvistică de la Otopeni.   , Raluca Ichim
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editorial
viaţa liberă
Performanţa se obţine și la sat

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

E
ste sezonul olimpiadelor 
școlare, ocazie cu care 
afl ăm zilnic despre 

rezultatele excepționale ale 
elevilor gălățeni și despre 
premiile pe care aceștia le obțin 
la aceste concursuri școlare 
naționale și internaționale. 
Așadar, luni o veste 
îmbucurătoare a venit de la lotul 
gălățean care a participat în 
weekend la Olimpiada Naţională 
de Lingvistică. Ne-au bucurat 
nespus rezultatele tuturor 
copiilor, dar nu am putut să nu 
remarcăm că, printre premianți, 
se afl ă și numele unei fete 
de clasa a VIII-a, elevă într-o 
comună gălățeană. Așa cum 
se știe, gurile rele spun că în 

mediul rural nu se face școală, 
că profesorii care predau aici fi e 
sunt necalifi cați, fi e vin de la 
orașe doar pentru că nu au reușit 
să prindă alt post, fi ind destul 
de slab pregătiți, fi e nu își dau 
interesul pentru un învățământ 
de calitate. Ei bine, nu este aşa, 
generalizările de acest gen nu 
fac bine nimănui. Iată că o elevă 
de la Școala Gimnazială „Sf. 
Stelian“ din Umbrărești-Deal 
le arată tuturor răuvoitorilor 
că performanța se obține și 
la sat. Și este vorba despre o 
performanță la fel de valoroasă 
ca a celor de la oraș, pentru că, 
pe lângă pregătirea necesară 
unui astfel de elev, acesta trebuie 
să depășească și prejudecățile 
celor care aud de unde vine. 
Exact cum, despre elevii de la 
şcolile de top se spune, de multe 

ori, că mai degrabă numele 
mamei sau al tatălui şi, evident, 
funcţiile acestora, le deschid 
uşile succesului (lucru care poate 
fi  adevărat pentru unii, dar cu 
siguranţă nu este valabil în cazul 
tuturor performerilor), tot aşa, 
elevii din mediul rural au de 
depăşit şi preconcepţia că simpla 
localizare a şcolii unde învaţă le 
pune piedică în calea succesului. 
Participarea cu succes a acestei 
tinere la faza națională a unei 
olimpiade ne arată încă o dată 
că, dacă un copil  vrea să învețe, 
învață oriunde, evident, cu 
condiţia să aibă un profesor 
dedicat, indiferent că e la sat 
sau în buricul târgului. De cele 
mai multe ori, un copil crescut 
la sat este mult mai conectat la 
realitatea vieţii cotidiene, a lui 
nefi ind uneori la fel de simplă ca 

a unui elev din oraș. De regulă, 
copilul este mult mai motivat să 
învețe și să ajungă ceva în viață, 
decât unul de la oraș, pentru 
care mama și tata fac totul și 
care are impresia că totul i se 
cuvine. Sigur, nu generalizăm, 
dar, de obicei, adversităţile 
şi modul un pic mai greu în 
care obţii anumite lucruri în 
copilărie şi adolescenţă te fac 
să devii mai determinat, să 
munceşti mai mult pentru a 
ajunge acolo unde îţi doreşti. 
Nouă nu ne rămâne decât să ne 
dorim cât mai mulţi asemenea 
performeri, şi la sate, şi în oraş, 
iar din ei măcar o parte să 
aleagă să îşi termine studiile în 
România şi să rămână acasă, 
pentru a construi societatea de 
mâine în care şi noi ne dorim să 
trăim.  .

Raluca 
Ichim

“
Egalitatea                    

nu există decât                   

în matematică

MIHAI EMINESCU

sinaxar
1.04.2025

Sf. Cuv. Maria Egipteanca; u

Sf. Cuv. Macarie Mărt.; 

Sf. Mc. Gherontie; 

Sf. Varsanufi e de la Optina

u Astăzi este 1 aprilie, adică 
ziua aceea cu o semnifi cație 
aparte pentru Guvern. Teoretic, 
este o zi ca toate celelalte. Adică, 
e marți, cum ar zice premierul. 
Practic, Guvernul României ne 
face astăzi cel puțin 7465 de km de 
autostradă, 18 spitale prin PNRR, 
PSDD, PNLL și UDDMR, după care 
ne va ieftini kilowatul de curent 
electric până la valoarea la care 
ne va ruga să-l lăsăm să-și prezinte 
scuzele pentru această exagerare. 
La fi nalul zilei, pâinea va costa 
cât o gumiță de mestecat, astfel 
încât, după fi ecare masă, vorba 
reclamei, în gura românului să 
nu mai apară nici măcar acizii sau 
pehașul.

• Special de 1 aprilie, prim-
ministrul țării, Marcel Ciolacu, va 
scoate Păcălelile în afara orașelor 
cu mai puțin de 15.000 de naivi și 
plătitori docili de taxe și impozite.

• Cu aproximativ 3 ani în 
urmă, au intrat în vigoare noile 
prețuri la energie, prilej cu care 
vicepreședintele ANRE de la 
vremea respectivă a declarat, 
vădit pătruns de importanța 
momentului: „De la 1 aprilie le dăm 
consumatorilor peşte, dar de anul 
viitor ar trebui să înveţe să pescuiască.“
Restul, după cum ați văzut, e 
calcan.

u Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a declarat că dacă prețul 
ales de consumatori pentru 
energia electrică, după eliminarea 
schemei de plafonare la 1 iulie va 
fi  mai mare sau aproape dublu, 
mai mult ca sigur că va fi  din 
cauza lui Călin Georgescu. Încă 
nu s-au decis în ce fel ar putea 
fi  de vină fostul candidat la 
președinția României, dar, spune 
Burduja, coaliția de guvernare 
lucrează și la rezolvarea acestei 

probleme. Cel mai probabil le va 
propune românilor să meargă cu 
contorul la BEC, de ca și cum ar 
vrea să-l înscrie în cursa electorală. 
Iar pentru BEC, interzicerea 
contorului și a curentului electric 
este fl oare la ureche. 

u Traian Băsescu a scris ieri, 
pe Facebook, aceste cuvinte: 
„Problema cu SUA este că nici 
ambasador, nici ministru de externe, 
nici reprezentant special al Statelor 
Unite. Problema relaţiei României cu 
SUA este legată de anularea alegerilor. 
SUA nu au un favorit pentru aceste 
alegeri. Singura solicitare a Americii 
este «alegeri corecte» şi cu certitudine 
nu vor renunţa la această exigenţă“, 
a afi rmat luni Traian Băsescu. 
Dacă nici această opinie nu-l face 
pe Bănescu să meargă la culcare, 
sau pe Marcel să-și schimbe 
pisica, înseamnă că și ieri a fost 1 
aprilie. .

divina tragedia
NOROCUL din AUTOBUZ

nec plus ultra
O mână de Oameni, 

trei Fântâni şi un Schit

ION ZIMBRU                                       (RECULEGERE) 

    A fost o Dată ca nici o Dată -

    frumoasă la trup şi la sufl et şi la gândit,

    în cătunul Zimbru(lui) cu un singur drum,

    cu o mână de oameni, cu trei fântâni şi un schit!

    În fi ecare dimineaţă cobora dintr-o Carte

    şi mergea frumos, la grădiniţă, la citit şi la scris,

    şi la şcoală, şi la horă, şi la fl oare de câmp,

    şi la tot ce nu era interzis!

    Se ducea cu sapa şi netezea obrazul pământului -

    pământul ei, şi al lui, şi al tău, şi al meu -

    uite-aşa, Niciodată să nu se împiedice apa

    în care a plâns Dumnezeu!

    Apoi, în fi ecare seară se suia într-o Carte

    şi visa ce face, ce este, cum este şi ce se spune

    despre această lume şi despre cealaltă,

    despre Răsare şi Apune!

    A fost o Dată ca nici o Dată -

    şi mai este şi Acum, deoarece nu a murit

    şi o auzim pe cărăruile Zimbrului

    cu o mână de oameni, cu trei fântâni şi un schit! 

şi ţara se piaptănă
România ar putea 

redescoperi America

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n urmă cu vro câteva zile 
[chiar în săptămâna care s-a 
terminat alaltăieri (aproape 

de „uichend“) cum pronunţă 
şcolărimea noastră cea confuză 
şi debusolată de atâta osârdie 
şi reformă] mă îmbie, mă 
ademeneşte, mă îndeamnă, mă 
determină, mă păcăleşte un 
fel de Michiduţă supleant, cu 
domiciliu stabil în Galaţi, să mă 
sui în autobuz exact la ora de 
vârf a dimineţii, între ora şapte 
şi ora opt, adică! Nici nu-mi trece 
prin cel de sus la ce întâmplare 
fericită urmează să particip fără 
să vreau!... Fireşte, în autobuz 
e frig! Chiar (se) aud cum crapă 
şi cum se sfărâmă pietrele de la 
rinichii celor cu pietre la rinichi! 
Până şi pietrele de la ghiulurile 

fandosiţilor cu pietre la ghiuluri 
se sparg! Nu-i cazul să mai zic 
de ouăle femelei cu bărbătuş-
corb, semn că în acest an va să 
avem sanitari cu duiumul, mai 
ales că s-au înmulţit atâtea şi 
atâtea proiecte în agonie, atâtea 
şi atâtea visuri aproape cadavre!... 
Fireşte, în autobuz e aglomeraţie, 
nene! Şi trăncăneală, bădie!... Şi 
ce mirosuri, tată!... Ce amestec, 
măiculiţă: ger, aglomeraţie, 
bazaconii, deodorant! Îţi piere 
orice poftă de inspiraţie, nu 
jucărie! Simţi că te apucă 
apoplexia! Simţi că poţi deveni 
mort din motive necunoscute, 
că pe dosarul de la Morga ţi se 
va scrie NUM, adică Neînceperea 
Urmăririi Medicale!... Eu, de 
pildă, simt că mă scoate din orice 
limită a răbdării un candidat la 
bacalaureatul viitor! Vorbeşte 
tare! Foarte tare! Şi urât! Foarte 

urât! Nu-i cazul să spun ce şi 
cum trăncăneşte, fi indcă îi 
auziţi şi dumneavoastră în 
fi ecare zi, orişicând, orişiunde, 
nu numai în autobuz!... Şi, deşi 
sunt Păţitul, nu mă rabdă Raiul 
să tac şi să înghit măscările celui 
care nu ţine cont de nimeni şi 
de nimic!! Acelaşi Nichipercea 
îmi dă ghes, mă înfurie şi mă 
comport: „Domnule cavaler, 
domnule fl ăcău, nu ai nici un 
pic de bun simţ?”... Îmi răspunde 
clefăind gumă: „Aşa-mi place mie 
să fi u nesimţit! Mai vrei ceva? 
Cred că-i mai bine să-ţi ţii gura! 
Da?”... Din toată aglomeraţia, 
nimeni nu articulează măcar 
un cuvinţel!... După două staţii, 
fl ăcăiaşul „mamei” şi al „tatei” 
se mişcă să coboare! Brusc, se 
întoarce de pe prima treaptă a 
scării şi mă scuipă exact în ochi 
şi-n nas! Mă scuipă elegant, stilat, 

printre dinţi, ca şi cum vrea să-
mi demonstreze că acest obicei se 
afl ă în evoluţie permanentă, că 
poate fi  dus până la rafi nament, 
până la paroxism!... Desigur, 
mă copleşeşte cea mai „greţoasă 
scârbă”... aşa, ca să mă exprim 
şcolăreşte!... O doamnă oripilată 
îmi şopteşte consolator: „[Bine 
că nu te-a lovit, că n-a dat cu 
vreun contondent, cu ceva mai 
„tare” ca scuipatul!]”... Mă şterg, 
plec şi-mi şoptesc: „Are dreptate 
doamna! Sunt un fericit!”... 
Şi-i compătimesc pe profesorii 
care sunt obligaţi să tolereze 
asemenea secături în şcoală! 
Şi îi întreb pe părinţii cestor 
şmecheri cu batic peste fes: 
„Oare cum aţi reuşit, stimabililor, 
să umpleţi patria cu asemenea 
rebuturi? Vă salut!”... Eminescu: 
„Mama ei de nemernicie 
românească!”... Nu?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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„Siderurgia 
nu se face 
pe TikTok”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prezent, săptămâna trecută, 

la „Ora Guvernului”, în plenul 

Senatului României, ministrul 

Economiei, Bogdan-Gruia Ivan, 

nu a spus nimic concret referitor 

la repornirea Liberty Galaţi, nici 

la situaţia Șantierului Naval „2 

Mai” din Mangalia, potrivit unui 

comunicat de presă remis de 

USR Galaţi. 

 Invitat la „Ora Guvernului” de 
către USR, pentru a da informaţii 
privind situaţia industriei de apă-
rare românești în contextul regi-
onal și global, privind măsurile 
pentru rezolvarea situaţiei de la 
Șantierul Naval „2 Mai” din Man-
galia și a celei de la combinatul 
siderurgic Liberty Galaţi, ambele 
menţionate de Guvern în planu-
rile de relansare a industriei de 
apărare, ministrul Gruia Ivan nu 
a dat răspunsuri clare și care să 
răspundă îngrijorărilor fi rești ale 
românilor, care se confruntă cu 
un război la graniţă, se arată în 
comunicat.  

 Senatorul USR Sorin Șipoș, 
membru al comisiei pentru apă-
rare, ordine publică și siguranţă 

naţională din Senat, spune că, 
după ani de neglijenţă, industria 
de apărare a României se afl ă în-
tr-o stare critică, dar că strategia 
naţională pentru industria de 
apărare nu spune clar decât un 
sigur lucru: că "trebuie“, fără să 
arate cum se vor materializa pro-
iectele. „O întrebare importantă: 
cum găsesc noua ordine a admi-
nistraţiei Trump și planul UE 
de reînarmare industria româ-
nească de apărare? Acum avem 
nevoie de ea și ea nu mai există 
decât pe hârtie. Poţi să relansezi, 
peste noapte, o grămadă de fi are 
vechi? Am ratat, ca ţară, toate 
oportunităţile pentru industria 
de apărare și, cel mai probabil, 
cu același guvern incompetent, 
vom rata și accesarea de fonduri 
UE din programul ReArm”, a spus 
Sorin Șipoș.

 Senatorul USR de Galaţi, Ghe-
orghe Ștefanache, arată că planu-
rile de a include Combinatul si-
derurgic Liberty Galaţi în fl uxul 
de producţie a echipamentelor 
militare se lovește de realitatea 
cruntă că la Galaţi nu se mai face 
oţel de luni bune. „Perioada 10-20 
aprilie e cea mai recentă promi-
siune de repornire a Furnalului 
nr. 5 și salvarea combinatului. Ce 

nu știm, însă, e cu ce bani se va 
porni producţia și cine va folosi 
oţelul. Pentru Combinatul Liber-
ty Galaţi, nu doar că nu  există 
un plan concret, ci doar acea pla-
că obosită cu «analizăm situaţia, 
căutăm soluţii», adică neputinţă, 
dispreţ total faţă de siderurgiștii 
gălăţeni și de români, în general. 
Siderurgia nu se face pe TikTok”, 
spune Gheorghe Ștefănache, citat 
în comunicat.

 La rândul său, senatorul USR 
de Constanţa, Remus Negoi, i-a 
atras atenţia ministrului Econo-
miei că Șantierul Naval „2 Mai“ 
din Mangalia e un alt exemplu al 
nepăsării PSD faţă de companii 
strategice. „Contractul semnat 
cu Damen în 2018 de ministrul 
lui Liviu Dragnea poate fi  înca-
drat cu ușurinţă la trădare de 
ţară! Acum statul român trebu-
ie să înapoieze fi rmei Damen 
aproximativ 300 de milioane de 
lei. Mai mult decât valorează 
șantierul naval! V-am avertizat 
încă de la începutul anului 2024 
că șantierul are mari probleme, 
dar și predecesorii dumneavoas-
tră de la PSD au dat asigurări că 
totul va fi  bine. Asigurări, doar.. 
adică MINCIUNI!”, se mai afi rmă 
în comunicatul USR Galaţi.

Combinatul siderurgic Liber-
ty Galaţi a început aprovizio-
narea cu materii prime și avem 
angajamentul din partea acestei 
companii că în două, maximum 
trei săptămâni, va fi  repornit Fur-
nalul nr. 5, anunţase, miercurea 
trecută, ministrul Economiei, 
Bogdan Ivan, la dezbaterea „Ora 
Guvernului”, din Senat.

„Situaţia de la Galaţi este ex-
trem de importantă. În urmă cu 
trei săptămâni, a fost adoptat în 
cadrul Guvernului un memoran-
dum prin care s-a oferit o extin-
dere a unui credit de capital de 
lucru din partea EximBank, în 
valoare de 350 milioane de euro, 
care are ca destinaţie exclusivă 
aducerea de materii prime, de la 
cocs până la alte produse necesa-
re, pentru a reporni furnalul de 
la Galaţi. În momentul de faţă, au 
început aprovizionarea, pentru 
că vorbim despre un mecanism 
care presupune plata de sume în 
avans pentru toţi furnizorii aces-
tor materii prime, din care unele 
vin și din Australia. Au făcut plă-
ţile în avans. Angajamentul din 
partea acestei companii este că în 
două, maximum trei săptămâni 
va fi  repornit acel furnal”, a spus 
Ivan, citat de Agerpres.  ,

REACŢII DUPĂ „ORA GUVERNULUI”  .  LIBERTY

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 1 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul dintre 

Patiseria „Dana“ și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, 

zonele Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Doja și strada Basarabiei.  . M. 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În premieră, începând de as-
tăzi, 1 aprilie 2025, vor intra în 
circulaţie primele autobuze elec-
trice pe traseele 20 (Complex Siret 
- Gara CFR) și 28 (Micro 19 - Ba-
riera Traian) a anunţat Primăria 
Galaţi. Pe viitor, vor intra în cir-
culaţie și pe traseele 9 și 11. 

Reamintim, Primăria a achizi-
ţionat, cu fonduri prin PNRR, 42 
de autobuze electrice în cadrul a 
două contracte în valoare totală 
de peste 27 de milioane de euro. 
Primul contract a vizat 20 auto-
buze electrice în lungime de 12 
metri, 4 staţii de încărcare rapi-
dă și 8 staţii de încărcare lentă. 
Autobuzele sunt marca Solaris 
tip Urbino 12 electric, cu o capa-

citate de 74 de pasageri. Al doi-
lea contract a vizat 22 autobuze 
electrice în lungime de 10 metri, 
2 staţii de încărcare rapidă și 7 

staţii de încărcare lentă. Autobu-
zele sunt marca Solaris tip Urbino 
E9 electric, cu o capacitate de 59 
de pasageri. 

Încărcarea rapidă a autobu-
zelor electrice se va realiza prin 
intermediul unui pantograf tip 
inversat, montat pe staţia de în-
cărcare rapidă și prin intermediul 
prizei tip Combo 2. Toate autobu-
zele sunt echipate cu un sistem de 
monitorizare cu trei camere inte-
rioare și patru exterioare și sunt 
dotate cu rampă de acces pentru 
persoanele cu dizabilităţi. 

Pe partea stângă a autobuzului 
există o secţiune pentru scaunul 
cu rotile, cu centură de siguran-
ţă montată pe peretele lateral. De 
asemenea, sunt dotate cu echipa-
mente suplimentare dintre care 
menţionăm: instalaţii de clima-
tizare, sistem de numărare a pa-
sagerilor, router LTE/WiFi, priză 
de tip NATO pentru încărcarea 
bateriilor cu voltaj redus. ,

astăzi
Primele autobuze electrice intră pe traseele 20 și 28
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Weekend de bun augur pentru 

lotul de elevi gălăţeni care 

a participat la Olimpiada de 

Lingvistică de la Otopeni, etapa 

naţională. Menţionăm că cei 

șapte sunt elevi la diverse unităţi 

de învăţămât din oraș și sunt 

coordonaţi de profesori de limba 

română. 

Profesoara Antoanela Cioro-
iu, cadrul didactic care a însoţit 
și coordonat lotul de olimpici de 
la Galaţi, ne-a declarat că a avut 

încredere în elevii cu care a ple-
cat pe acest drum și că acum se 
întoarce acasă, la Galaţi, mândră 
de rezultatele obţinute. 

„Lotul Galaţiului a avut cinci 
premii și distincţii, obţinute 
de patru dintre cei şapte elevi 
participanţi. Astfel, elevul Da-
vid-Ioan Mereuţă, de la Școala 
Gimnazială Nr.13, și elev CEX 
Galaţi, coordonator prof. Antoa-
nela Cioroiu, a obţinut Premiul 
al 3-lea și medalie de bronz, la 
secţiunea Exerciţiu A. Elevul 
Victor Andrei Corcodel, de la 
Școala Gimnazială Nr. 22 și CEX 
Galaţi, multiplu premiat la con-

cursurile școlare de Lingvistică, 
a obţinut Menţiune și premiu 
special, la secţiunea Exerciţiu B. 
Victor a fost coordonat de prof. 
Antoanela Cioroiu. Eleva Ioana 
Ramba, de la Școala Gimnazială 
Nr 29, coordonată de prof. Dani-
ela Mera, a obţinut Menţiune. De 
asemenea, premiu special a ob-
ţinut și eleva Ioana Agata Babeș, 
de la Școala Gimnazială "Sf. Ste-
lian“ din Umbrărești-Deal, coor-
donată de prof. Monica Babeș. 

Prestaţii deosebite au avut și 
elevii Robert Andrei Tăbăcaru 
(Școala Gimnazială Nr 29 și CEX 
Galaţi), coordonator prof. An-

toanela Cioroiu, Radu Cristian 
Tulei, coordonat de prof. Nistor 
Daniela Angelica și Veronica 
Grigore, respectiv, Elena Grecu 
(prof. Gabriela Ciubotaru, ambii 
de la CNVA), ne-a spus prof. An-
toanela Cioroiu. Felicităm elevii 
olimpici ai Galaţiului, cei care, 
prin muncă constantă, au reușit 
să urce pe cele mai înalte trepte 
ale podiumurilor, pe profesorii 
lor și pe părinţi. Vom reveni cu 
rezultate și de la celelalte olim-
piade școlare făcând publice 
numele elevilor care se remarcă 
prin rezultate deosebite la aceste 
concursuri școlare. ,

REZULTATE BUNE PENTRU LOTUL NOSTRU  .  CONCURS 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Foltești au sancţionat 
penal un bărbat care conducea 
un ansamblu rutier, fără a de-
ţine un permis de conducere 
corespunzător, și pasagerul din 

dreapta care l-a încredinţat în 
acest scop. 

Așadar, pe 30 martie, în jurul 
orei 00,00, pe timpul desfăşurării 
unei misiuni specifi ce de suprave-
ghere în zona de competenţă, un 
echipaj al Poliţiei de Frontieră din 
cadrul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Foltești, afl at în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu pe raza lo-

calităţii Viile, a efectuat semnale-
le regulamentare de oprire pen-
tru un ansamblu rutier, format 
dintr-un microbuz care tracta o 
remorcă tip platformă pe care se 
afl a un alt autovehicul. 

Ambele vehicule componente 
ale ansamblului rutier erau înma-
triculate în R. Moldova, iar aces-
ta era condus de către un bărbat, 
cetăţean moldovean, în vârstă de 
29 de ani. La controlul oamenilor 
legii, conducătorul auto a prezen-
tat un permis de conducere emis 
de către autorităţile din R. Moldo-
va, valabil pentru categoria B, dar 
nu și pentru categoria BE, necesa-
ră conducerii ansamblului rutier 
respectiv.

 Din declaraţiile celor două 
persoane s-a constatat faptul că 
microbuzul și platforma în cau-

ză i-au fost încredinţate pentru 
a le conduce de către pasagerul 
din dreapta, un bărbat, cu dublă 
cetăţenie R. Moldova – R. Bulga-
ria, în vârstă de aproximativ 53 
de ani.   

 În cauză, poliţiștii de fronti-
eră efectuează cercetări privind 
ambele persoane, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoa-
nă a cărei permis de conducere 
este necorespunzător categoriei 
sau subcategoriei din care face 
parte autovehiculul respectiv și 
încredinţarea unui vehicul pen-
tru conducerea pe drumurile 
publice unei persoane care nu 
posedă permis de conducere, la 
fi nalizare urmând a se lua mă-
surile legale care se impun. ,

dosare penale 
Doi dintr-o lovitură 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 1 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Şendreni și Hanu 

Conachi, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Matca. Pe DE 581, radare se 

vor afl a la Munteni și Berheci. 

, Mariana Constandache

 DOCUMENTE 

ELIBERATE 

GRATUIT 

DE OFICIILE 

DE CADASTRU
OCPI. Extrasele de carte 

funciară pentru informare și extrasele 

de plan cadastral pe ortofotoplan 

vor fi  eliberate gratuit proprietarilor, 

la ghișeele ofi ciilor de cadastru și 

publicitate imobiliară, începând 

cu 7 aprilie, informează Ofi ciul de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară 

(OCPI) Galaţi pe pagina proprie de 

Facebook. De asemenea, începând 

cu 2 iunie, documentele menţionate 

mai sus vor putea fi  obţinute gratuit 

de către proprietari și în sistem 

online. În acest scop, ANCPI a 

modifi cat și completat Ordinul nr. 

16/2019 privind aprobarea tarifelor 

pentru serviciile furnizate, iar acesta 

urmează să fi e publicat în Monitorul 

Ofi cial. O altă modifi care a ordinului 

respectiv este gratuitatea, începând 

cu 7 aprilie, pentru prima înscriere în 

cartea funciară a imobilului, potrivit 

OCPI Galaţi.  . C. Luca 

O

Premii pentru gălăţeni 
la Naţionala de Lingvistică
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Şcoală spartă şi incendiată, 
în miez de noapte
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incendiul izbucnit în miezul 

nopţii de duminică spre luni 

la şcoala din satul Malu Alb, 

comuna Drăgăneşti, a fost 

anunţat pe 112 şi a impus 

mobilizarea unui număr sporit de 

echipaje de intervenţie. Poliţiştii 

au stabilit că focul a fost pus 

intenţionat şi îl acuză pe un 

localnic de distrugere.  

Două autospeciale de stingere 
şi o ambulanţă SMURD au plecat 
în toiul nopţii de la Tecuci şi au 
ajuns rapid la unitatea de învă-
ţământ din comuna învecinată 
Drăgăneşti. La momentul sosirii 

salvatorilor, şcoala din Malu Alb 
era plină de fumul degajat de fo-
cul care cuprinsese una dintre 
sălile de clasă ale clădirii recent 
reabilitate. 

”Echipajele sosite la locul eve-
nimentului au localizat incendiul 
la nivelul unei săli de clasă şi au 
evacuat fumul din încăperi. Au 
ars articole de mobilier şi recu-
zită şcolară, doar din interiorul 
unei săli de curs de circa 55 de 
metri pătraţi, cu degajări mari de 
fum ce au condus la inundarea 
întregului corp de clădire, dar 
şi a podului”, a precizat cpt. Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

Primele cercetări la faţa locu-
lui distrus de incendiu au ridicat 

suspiciuni rezonabile că focul ar 
fi  fost pus intenţionat. Bănuielile 
au fost confi rmate în urma unei 
anchete derulate de specialiştii 
ISU şi poliţiştii criminalişti.

 Şcoala, vandalizată               
şi incendiată 

Pornind de la concluziile pre-
liminare ale pompierilor, care au 
găsit urme de incendiere inten-
ţionată, criminaliştii au stabilit 
că focul ar fi  fost pus după ce 
geamurile de la ferestrele şcolii 
au fost sparte. Cercetările ulteri-
oare i-au condus pe anchetatori la 
principalul suspect, un localnic 
în vârstă de 35 de ani. 

 ”În cauză a fost întocmit do-
sar penal sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de violare a sediu-
lui profesional şi distrugere prin 
incendiere. În cursul dimineţii 
de luni, 31 martie 2025, în urma 
activităţilor investigative şi de 
cercetare desfăşurate de poli-
ţişti, a fost identifi cată persoana 
bănuită de comiterea faptelor, în 
persoana unui bărbat în vârstă 
de 35 de ani, domiciliat în satul 
Malu Alb, comuna Drăgăneşti”, 
a precizat cms. şef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Cercetările în acest caz 
sunt coordonate de un procuror 
de la Parchetul de pe lângă Ju-
decătoria Tecuci, urmând ca în 
funcţie de rezultate să fi e luate 
măsurile legale faţă de autor. 
.  foto ISU Galaţi

VANDALISM LA DRĂGĂNEŞTI  .  ALARMĂ

 PATINOARUL, 

DESCHIS           

PATRU ZILE 

PENTRU PUBLIC
GHEAŢĂ. Patinoarul 

„Dunărea“ va fi  deschis pentru 

public timp de patru zile consecutiv, 

de astăzi, 1 aprilie, până vineri, 

4 aprilie, pentru a răspunde 

numeroaselor solicitări venite din 

partea gălăţenilor. În fi ecare din 

cele patru zile, sesiunea pentru 

public va fi  între orele 17.30 şi 19.00. 

Tariful de intrare pentru adulţi este 

de 20 de lei, iar copiii vor plăti 10 lei 

pentru cele 90 minute petrecute pe 

gheaţă. Închirierea patinelor de la 

patinoar costă 15 lei. .  V.L.

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Folteşti 
au depistat în trafi c un cetăţean 
român care conducea un autotu-
rism, deşi nu avea acest drept. Pe 
29 martie, în jurul orei 14.15, în 
timpul desfăşurării unei misiuni 
specifi ce de supraveghere în zona 
de competenţă, un echipaj al Po-
liţiei de Frontieră Folteşti, a oprit 
un autovehicul pe raza localităţii 
Măstăcani. Maşina, înmatricula-

tă în România, era condusă de un 
bărbat în vârstă de 48 de ani. În 
urma verifi cărilor efectuate în 
bazele de date, oamenii legii au 
constatat că bărbatul nu deţine 
permis de conducere pentru nicio 
categorie. În consecinţă, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoa-
nă care nu deţine dreptul de a 
conduce, la fi nalizarea anchetei 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun. .

infracţiune
La volan, deşi nu avea permis de conducere

460,4406OO

gram aur

5,2179UU

franc elveţian gra

4,6005UU

dolardol

4,9771UU

euro
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230 de concurenţi 
din ţară şi din Basarabia, 
la Galaţi  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe data de 27 martie 2025 s-a 

reiniţiat un concurs cu tradiţie 

pentru Liceul de Arte din 

Galaţi, şi anume Concursul de 

Interpretare Muzicală „Dimitrie 

Cuclin”, ajuns acum la ediţia a 

XIX-a. 

După cum îi spune şi numele, 
concursul este dedicat marelui 
muzician, fi losof, traducător şi 
muzicolog gălăţean Dimitrie 
Cuclin (1885-1978), iar scopul 
său este stimularea copiilor cu 
performanţe artistice înalte, 
sau care au interes şi aptitudini 
deosebite în domeniul cultural-
artistic, dar şi redescoperirea fi -
lonului tradiţional românesc din 

creaţia muzicală şi încurajarea 
interpretării acestuia de către 
tinerii (6-19 ani) care studiază 
muzica în licee de artă sau şcoli 
private. 

După cum am afl at de la prof. 
Mădălina Mihai, secţiunile de 
concurs sunt: pian, vioară, can-
to, instrumente cu corzi grave, 
instrumente de sufl at din lemn 
şi din alamă şi instrumente de 
percuţie, dar şi muzica de came-
ră, aceasta fi ind cea care reuneşte 
în ansamblu instrumentele enu-
merate anterior.

"Anul acesta am avut 230 de 
concurenţi din mai multe judeţe 
ale ţării (Bucureşti, Iaşi, Ploieşti, 
Bacău, Brăila, Tulcea, Constanţa), 
dar şi din Republica Moldova (Ca-
hul, Chişinău), iar juriul a fost al-
cătuit din personalităţi muzicale 

marcante din ţară“ ne-a declarat 
prof. Mădălina Mihai, în nume-
le organizatorilor. Preşedintele 
juriului a fost  maestrul dirijor 
conf. univ. dr Bogdan Vodă din 
Bucureşti, vicepreşedinte, maes-
trul dirijor conf. univ. dr Eugen 
Dan Drăgoi din Galaţi, juriul fi -
ind completat de conf univ. dr Ra-
luca Dobre şi conf. univ. dr Virgil 
Prisacariu de la Universitatea din 
Iaşi. Fiecare secţiune a avut un 
fi nalist care a luat trofeul „Dimi-
trie Cuclin”: la pian acesta a ple-
cat la Brăila, la secţiunea canto 
a plecat la Iaşi, iar la vioară, la 
Bucureşti. 

 Atmosfera generală a fost 
plină de veselie şi avânt artistic, 
dovadă stau aprecierile elevilor şi 
profesorilor din juriu de pe pagi-
nile de socializare, nu puţine la 

număr. Dovadă a calităţii concu-
renţilor stau şi mesajele postate 
pe Facebook de fi ecare dintre 
membrii juriului. 

De exemplu, maestrul Bog-
dan Vodă a postat următoare-
le: „Am fost fericit şi onorat să 
merg la Galaţi, pentru a cinsti 
memoria unuia din marii muzi-
cieni români - Dimitrie Cuclin, 
ca președinte al juriului unui 
concurs de interpretare, propus 
de liceul care îi poartă numele! 
Organizare perfectă, mulţi copii 
talentaţi (eu am ascultat 28 su-
fl ători de lemn şi şapte formaţii 
camerale cu de la doi la şase mu-
zicieni, dar în total au fost peste 
200 de participanţi), o zi plină de 
bucurii! Mulţumiri pentru invi-
taţie si felicitări participanţilor 
și organizatorilor!” .

S-A RELUAT CONCURSUL DE INTERPRETARE MUZICALĂ "D. CUCLIN“  . TALENTE

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Confederaţia Naţională pen-
tru Antreprenoriat Feminin 
(CONAF) - Sucursala Galaţi a or-
ganizat luni, 31 martie, semifi na-
la concursului de planuri de afa-
ceri „Maratonul pentru Educaţie 
Antreprenorială”. Evenimentul, 
ajuns la cea de-a III-a ediţie, s-a 
desfășurat în Aula Magna a Uni-
versităţii Internaţionale „Danu-
bius“ și face parte dintr-un pro-
gram naţional dedicat educaţiei 
antreprenoriale. 

 Acest proiect are drept scop 
promovarea antreprenoriatului 
în rândul tinerilor şi dezvoltarea 
abilităţilor esenţiale ale acestora 

pentru succesul în mediul econo-
mic și social. Concursul a reunit 
elevi talentaţi din liceele judeţu-
lui Galaţi, care și-au prezentat 
planurile de afaceri inovatoare 
în faţa unui juriu de elită.

  Educaţie antreprenorială 
pentru tinerii gălăţeni  

La competiţia judeţeană au 
participat opt echipe formate din 
4-6 elevi, care și-au prezentat pro-
iectele în faţa unui public format 
din reprezentanţi ai autorităţilor 
locale, antreprenori renumiţi, 
profesori și colegi.

 Juriul, alcătuit din antreprenori 
de succes, a evaluat ideile de afaceri 
în funcţie de fezabilitatea planuri-
lor, munca în echipă și calitatea 

prezentării. Primele două echipe 
câștigătoare se vor califi ca pentru 
fi nala naţională, unde vor benefi cia 
de mentorat și sesiuni de discuţii cu 
experţi din domeniul afacerilor.

 Evenimentul a fost deschis 
de Cristina Chiriac, președinta 
CONAF, care a evidenţiat impor-
tanţa educaţiei antreprenoriale 
în formarea viitoarei generaţii 
de lideri.

  Juriu de prestigiu 
și invitaţi de onoare  

Competiţia a fost jurizată de 
experţi recunoscuţi în domeniul 
afacerilor și a avut ca invitaţi de 
onoare reprezentanţi ai autori-
tăţilor, între care Costel Fotea, 
președintele Consiliului Jude-

ţean Galaţi, Andreea-Anamaria 
Naggar, prefectul Judeţului Ga-
laţi şi dr. Steve O. Michael, pro-
fesor, rector & CEO al Danubius 
International University.

De asemenea, la eveniment 
au participat reprezentanţi din 
mediul academic și membri ai 
comunităţii de afaceri locale.

  Un proiect naţional 
cu impact  

Marea fi nală a competiţiei va 
avea loc pe 2 iunie, la București. 
La nivel naţional, programul se 
desfășoară în 27 de judeţe, având 
sprijinul Ministerului Educa-
ţiei, Universităţii de Vest din 
Timișoara și Asociaţiei Naţionale 
a Antreprenorilor. .

competiţie de idei și inovaţie
Tinerii gălăţeni, viitorii antreprenori ai României 

Primăria 
vrea banii 
pentru 
parcări

ABONAMENTE. Solicitanţii ale căror 

cereri pentru un loc de parcare în Micro 20, zona 2B au 

fost declarate admise (lista a fost publicată pe site-ul 

Primăriei Galaţi) vor putea achita tariful abonamentului 

în termen de 15 zile. Plata se face fi e cu numerar sau cu 

cardul la sediile Direcţiei de Taxe, Impozite și alte Veni-

turi Locale, fi e online pe site-ul https://www.ghiseul.ro şi 

la staţiile Self Pay.   Ridicarea abonamentului se va putea 

face începând cu 1 aprilie 2025, de la sediul Primăriei 

Galaţi, din strada Domnească nr. 54, după efectuarea 

plăţii. Abonamentele vor fi  valabile începând cu data de 

1 aprilie 2025.   Neachitarea abonamentului în termenul 

precizat duce la pierderea dreptului asupra locului de 

parcare atribuit.  . Anca Melinte

 FINANŢARE 

EUROPEANĂ 

PENTRU DOTĂRI 

DE ULTIMĂ 

GENERAŢIE LA 

MATERNITATEA 

„BUNA VESTIRE”
CONTRACT. Un 

contract de fi nanţare în valoare 

de 4,9 milioane de lei va face 

posibilă dotarea compartimentului 

de microbiologie din cadrul 

Laboratorului de analize medicale 

al Spitalului Clinic de Obstetrică 

Ginecologie „Buna Vestire” Galaţi”, 

anunţă Primăria Galaţi. Este vorba 

despre o platformă complet 

automată pentru procesarea 

probelor microbiologice, un sistem 

automat de identifi care microbiană 

prin metoda MALDI TOF și un 

sistem de pregătire și turnare 

automată de medii. Contractul de 

fi nanţare a fost semnat de Primăria 

Municipiul Galaţi cu Ministerul 

Investiţiilor și Proiectelor Europene, 

în cadrul Programului Sănătate. 

Perioada de implementare a 

proiectului este de 14 luni.După 

implementarea proiectului va fi  

extinsă capacitatea de screening 

pentru bolile infecţioase rare, 

asigurând un diagnostic mai 

rapid și precis. Modernizarea 

compartimentului de microbiologie 

va atrage pacienţi nu doar din 

municipiul Galaţi și localităţile 

limitrofe, ci și din judeţele Tulcea 

și Brăila, datorită îmbunătăţirii 

calităţii și varietăţii serviciilor oferite, 

iar numărul probelor prelevate 

se va dubla și va ajunge la o ţintă 

de 22.100 de probe.  . Anca 
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 BACURILE VOR FI 

TRANSFORMATE 

ÎN TERASE 

PLUTITOARE

achiziţie
Umbreluţe retro pentru strada Domnească

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce a amplasat zeci de bănci 
pe trotuarele străzii Domnească 
afl ată (încă) în modernizare, Pri-
măria municipiului Galaţi caută 
și soluţii de umbrire a lor, pentru 
sezonul estival. Prima opţiune a 
municipalităţii a fost inspirată de 
„copacii multifuncţionali” (de ta-
blă) din Parcul de la Elice. Numai 
că designul futurist al pergolelor 
metalice nu se potrivește, totuși, cu 
aspectul retro al străzii și nici cu 
gardul care mărginește trotuarul, 
împiedicând căţărarea autoturis-
melor. Prin urmare, este necesară o 
soluţie retro.  Primăria le-a cerut ar-
hitecţilor care au realizat proiectul 

de modernizare a acestui segment 
de Domnească să propună soluţii 
de umbrire, care să se încadreze în 
imaginea generală a străzii. 

Potrivit datelor noastre, arhi-
tecţii au propus un sistem de um-
breluţe așa cum au fost amenajate 
în zone pietonale din Iași sau Con-
stanţa. Numai că, pentru a rezis-
ta la eventualele vijelii de vară, 
umbrelele trebuie să fi e confecţi-
onate din materiale rezistente, iar 
sistemul de prindere/suspendare 
trebuie să fi e unul sigur, evitând 
eventuale accidente. 

Costurile unor asemenea siste-
me de umbrire ar fi  de maximum 
5.000 de euro, dar vor trebui apro-
bate de aleșii locali. ,   Detalii în 
pagina 16.  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă tot practică, de astăzi, 

tarife de transport mai mari 

cu 40 la sută, compania 

publică Transurb SA ar putea fi  

obligată să le ofere călătorilor 

nemulţumiţi de serviciile 

prestate – în special celor cu 

abonament – despăgubiri sau 

compensaţii. Acestea pot merge 

chiar până la decontarea cursei 

efectuate cu taxi, Bolt sau Uber, 

la care cetăţenii au apelat pentru 

că mijlocul de transport pe care 

îl așteptau nu a venit. Proiectul 

unui regulament în acest sens 

a fost iniţiat de consilierii locali 

care au votat împotriva majorării 

tarifelor de transport. 

În fi ecare an, Primăria muni-
cipiului Galaţi comandă câte un 
„Sondaj de opinie privind indicele 
de satisfacţie al călătorilor (trans-
port public)”. Pentru cel mai re-

cent a plătit, conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, 4.222 de euro fără TVA. 
Din păcate, acest sondaj nu a fost 
valorifi cat pentru iniţierea unei 
soluţii de îmbunătăţire a servicii-
lor de transport public local. Până 
acum! Un proiect de Regulament 
privind creșterea indicelui de sa-
tisfacţie a călătorilor a fost iniţiat 
de cei 9 consilieri locali care, la 
ședinţa din 27 martie 2025, s-au 
abţinut ori au votat împotriva ma-
jorării cu 40 la sută a tarifelor de 
transport. 

Proiectul de Regulament 
stabilește situaţiile în care că-
lătorii pot cere compensaţii sau 
despăgubiri pentru serviciile de 
care au fost nemulţumiţi. Și nu 
în instanţă, ci printr-o procedu-
ră clară, stabilită de regulament. 
Cea mai „usturătoare” pentru 
Transurb este obligaţia de a de-
conta din propriul buget călăto-
riile cu transportul privat la care 
cetăţenii au fost nevoiţi să apeleze 

pent r u 
că autobu-
zul, tram-
vaiul sau tro-
leibuzul care era 
prevăzut în grafi c nu 
a ajuns la ora stabilită. 
Sau era mult prea aglomerat pen-
tru a putea călători în condiţii 
civilizate. Aceste realităţi pot 
fi  dovedite cu orice mijloace, 
inclusiv fotografi i, iar călătoria 
cu transportul privat prin bon 
fi scal sau factură. 

Concret, va exista o adresă uni-
că pe care cetăţenii vor transmite 
un formular completat online, la 
care vor anexa imaginile sau do-
cumentele doveditoare ale situa-
ţiei pe care o reclamă. Vor trebui 
să precizeze ziua și staţia în care 
au așteptat, ora la care mijlocul de 
transport ar fi  trebuit să vină con-
form grafi cului afi șat pe site-ul 

operatorului de 
transport și să anexeze o fotogra-
fi e cu bonul fi scal al călătoriei 
efectuate cu transportul privat. 
Conform proiectului, suma ma-
ximă care va putea fi  decontată 
nu poate depăși 100 de lei. 

După caz, în funcţie de situa-
ţiile semnalate, Transurb va pu-
tea oferi în compensaţie călătorii 
suplimentare sau prelungiri ale 
valabilităţii abonamentului de 
transport, și chiar călătorii gra-
tuite cu mijloacele de transport. 

Aleșii care au gândit acest Re-
gulament sunt convinși că va duce 
la responsabilizarea Transurb și la 
creșterea efi cienţei economice.    
, Detalii în pagina 16.  

REGULAMENT DE CREȘTERE A INDICELUI DE SATISFACŢIE A CĂLĂTORILOR  .  PROIECT

Societatea Transurb, 
obligată să-şi 
despăgubească pasagerii
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AGREMENT. Navrom 

Bac Galaţi a găsit o soluţie pentru 

a-și crește veniturile, valorifi când 

bacurile care nu mai sunt folosite 

în traversarea Dunării, având în 

vedere că trafi cul a scăzut de când 

s-a deschis Podul de la Brăila. 

Ambarcaţiunile au fost renovate 

și vor fi  transformate în terase 

plutitoare, în acest sezon estival. 

Navele vor putea fi  închiriate pentru 

a găzdui evenimente private: de 

la petreceri, până la conferinţe și 

întâlniri profesionale. Mai mult, 

Navrom Bac va pune la dispoziţia 

clienţilor interesaţi ofertele unor 

fi rme de organizare evenimente, 

care să transforme bacul în localul 

perfect pentru o nuntă, petrecere 

onomastică sau aniversară, 

asigurând și serviciile de catering. 

În zilele de weekend, în funcţie 

de rezervări, unul dintre bacuri 

va putea efectua scurte curse de 

agrement pe Dunăre. Pasagerii 

vor putea savura băuturi și gustări 

reci, pe bacul transformat în terasă 

plutitoare. Amănunte în pagina 16. 
. Anca Melinte 
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fotbal
„Cupa României“, la faza sferturilor de fi nală

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

De astăzi până joi, se desfășoa-
ră faza sferturilor de fi nală în 
"Cupa României“ la fotbal, în care 
s-au califi cat nu mai puţin de trei 
echipe din ligile inferioare: Unirea 
Alba Iulia (Liga a III-a), CSM Reșiţa 
și Metalul Buzău (Liga a II-a).

 Iată programul complet al 
desfășurării sferturilor de fi nală 

(se joacă în sistem eliminatoriu, 
într-un singur meci, pe terenul 
echipei mai bine clasate în faza 
grupelor): Farul Constanţa - Uni-
rea Alba Iulia (astăzi, ora 19:30), 
CSM Reșiţa - FC Hermannstadt 
(miercuri, ora 17:00), Metalul 
Buzău - Rapid București (mier-
curi, ora 19:30), CFR Cluj - CSU 
Craiova (joi, ora 20:00). În caz de 
egalitate, se vor juca două repri-
ze suplimentare a câte 15 minute, 

iar dacă egalitatea persistă depar-
tajarea se va face la loviturile de 
la 11 metri. Toate meciurile sunt 
transmise în direct pe canalele 
Digi Sport și Prima Sport.

Se cunoaște deja traseul echi-
pelor pentru semifi nale. În pe-
nultimul act vor juca între ele 
învingatoarele dintre CFR Cluj/ 
CSU Craiova vs. Farul/ Unirea, re-
spectiv, CSM Reșiţa/ Hermannsta-
dt vs. Metalul Buzău/ Rapid. .

CSM Galaţi, la succesul 
cu numărul 24

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Continuă parcursul excelent a 

handbalistelor de la CSM Galaţi. 

Cu o etapă înainte de încheierea 

meciurilor din turul fazei de play-

off, plus cele din sezonul regulat, 

fruntașa Seriei B a Diviziei A și-a 

trecut în cont toate victoriile. 

S-au adunat astfel 24 de succe-
se în campionat pentru handba-
listele de la CSM Galaţi, din tot 
atâtea posibile. În sezonul regu-
lat, gălăţencele au avut cu aproa-
pe 200 de goluri marcate în plus 
(663-465) în cele 18 succese, iar în 
play-off parcursul a continuat cu 
șase victorii din tot atâtea jocuri 
și un golaveraj, evident, pozitiv: 
174-149.

 În penultimul meci din play-
off, în weekend, CSM Galaţi a 
învins-o destul de clar pe Unirea 
Slobozia, scor 25-21. Totuși, nu a 

fost o partidă ușoară, pentru că 
echipa din Bărăgan s-a arătat a 
fi  un adversar difi cil. În special 
în prima parte a meciului, când 
scorul a arătat 1-5 și 2-8 până la 
mijlocul primei reprize, iar la 
pauză a fost egal: 10-10. După ce 
s-au încălzit de-a binelea, elevele 
Dacianei Balaban și-au făcut jo-
cul obișnuit și au încheiat fără 
emoţii, scor 25-21, fi ind perma-
nent în avantaj din minutul 36 
până la fi nal.

 Iată jucătoarele folosite în 
acest meci și marcatoarele ce-
lor 25 de goluri: Nicoleta Petre 
(7 intervenţii), Ana Maria Micu 
(o intervenţie) - Mălina Bichir (7 
goluri), Andreea Merlă (1), Lavi-
nia Lazăr, Andreea Prescură (4), 
Bianca Trincă, Sanja Dabevska, 
Andreea Sandu (1), Ana Kojici, 
Kristina Radayeva (5), Iulia Eiler 
(3), Iasmina Ichim (1), Mădălina 
Manolachi (2), Cristina Marcu, 
Bojana Milici (1).

Una dintre jucătoarele impor-
tante din formaţia pregătită de Da-
ciana Balaban, Bojana Milici, s-a 

declarat încrezătoare în menţine-
rea invincibilităţii până la fi nalul 
sezonului. “Nu a fost un început 
prea bun de joc, am avut o primă 
repriză difi cilă. Dar din partea a 
doua am început să jucăm mult 
mai bine. Știam că nu va fi  ușor 
cu echipa din Slobozia, dar e im-
portant că am reușit sa câștigăm 
punctele. Pentru mine nu este o 
surpriza parcursul de până acum, 
mă așteptam, pentru că am crezut 
în această echipă de la bun început 
că putem câștiga toate partidele 
la acest nivel. Ne așteaptă două 
jocuri în deplasare, nu va fi  ușor. 
La Cluj ne așteaptă un duel tare, 
pentru că echipa de acolo este o 
surpriză a actualului sezon, dar 
vom pregăti jocul ca atare și ne 
dorim să câștigăm ambele partide 
din deplasare”, a spus Milici.

Din păcate, spre fi nalul parti-
dei s-a accidentat Iasmina Ichim, 
iar jucătoarea gălăţeană va absen-
ta de la următoarele jocuri.

 După succesul de sâmbătă, 
CSM Galaţi mărșăluiește spre 
promovarea în „Liga Florilor“, 

fi ind pe primul loc în play-off, 
singura echipă cu maximum de 
puncte.

 Următorul meci, miercuri, 2 
aprilie, în deplasare, la “U” Cluj, 
după care va urma tot un joc în 
deplasare, la CSM Roman - forma-
ţia de pe ultimul loc în play-off.

• În deschiderea partidei de 
la Sala Sporturilor a avut loc o 
partidă de handbal junioare II, 
în care echipa de la CSM Galaţi a 
învins-o, scor 34-27 (18-12), pe CJ 
Prahova Ploiești, în ultima etapă 
a Seriei B din cadrul Campiona-
tului Naţional. Formaţia gălăţea-
nă a obţinut califi carea în faza 
a doua a competiţiei, ce se va 
desfășura sub formă de turneu, 
la fi nalul lunii aprilie.

• Altfel, echipa de băieţi a CS 
Școlar (juniori III) a marcat un 
succes în acest sezon - s-a califi -
cat în turneul semifi nal Valoare. 
Turneul va avea loc peste câteva 
zile, în perioada 4-6 aprilie, la 
Suceava. Gălăţenii vor juca în ca-
drul acestui turneu cu LPS Sucea-
va, LPS Vaslui și CS Adjud. .

SERIA INVINCIBILITĂŢII CONTINUĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Viorel 
Tănase, 
antrenor 
la Chiajna

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Jaqueline 
Cristian, 
primul turneu 
câștigat

TENIS. Tenisul românesc 

feminin iese la rampă cu un nou 

titlu, după ce Jaqueline Cristian a 

câştigat turneul Challanger de la 

Puerta Vallarta (Mexic). În fi nala 

competiţiei, jucătoarea din România 

s-a impus, scor 7-5, 6-4, în faţa ce-

hoaicei Linda Fruhirtova (locul 215 

WTA). În vârstă de 26 ani, Jaqueline 

Cristian a cucerit primul său turneu 

de acest nivel, iar graţie acestui 

succes a ajuns la cea mai bună 

clasare a carierei în clasamentul 

WTA - locul 57.  . Florin Radu

FOTBAL. ”Tandemul” 

de antrenori alcătuit din Nicolae 

Dică și gălăţeanul Viorel Tănase 

a preluat conducerea diviziona-

rei secunde de fotbal Concordia 

Chiajna. În etapa din weekend, 

echipa din apropierea Capitalei a 

încheiat victorioasă (2-1 cu Chindia 

Târgoviște) după o perioadă de 

secetă.

PATINAJ. Antrenorul Dorin 

Radu își pregătește sportivii de la 

secţia de patinaj viteză a Clubului 

Dunărea în vederea viitoarelor 

concursuri ofi ciale. La Miercurea 

Ciuc vor avea loc, în perioada 10-

13 aprilie, întrecerile Campionatu-

lui Naţional de short-track. Galaţiul 

va fi  prezent la acest concurs cu 

Daniela Istrate, Serafi m Constantin 

Radu, Andra Barbu și Aris Mihai 

Mușat (la mai multe categorii de 

vârstă).

TURNEU. În Spania se va 

desfășura un turneu de fotbal cu 

participare numeroasă, din mai 

multe ţări europene. Între acestea 

se va afl a și echipa CS ROT Te-

cuci. În competiţia de la Villareal, 

tecucenii vor participa cu echipe 

de copii, de 9 și 10 ani, conduse 

de Constantin Mihalcea.

BASCHET. Meciul dintre 

CSM Galaţi şi CS Vâlcea, din Liga 

Naţională masculină de baschet, a 

fost câștigat de oaspeţi cu scorul 

de 92-71. Lotul aliniat de gălăţeni: 

Morgan 18 puncte, Kovacevici 3, 

Ilves 2, Ciotlăuș 6, Majstorovici 10, 

Kuxhausen 15, Gherman, Calenic 

2, Stan 4, Păduraru, Axinte 6 și 

Vlaicu Popa 5 puncte. Următoarele 

trei partide ale gălăţenilor se vor 

disputa în deplasare, cu Steaua, 

”U” Cluj și CSM Oradea.  .
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George Simion 
şi Victor Ponta, 
preferaţii alegătorilor
 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Un sondaj Verifi eld, publicat 

de actualul primar general al 

Bucureștiului, Nicușor Dan, arată 

că favorit în cursa pentru alegerile 

prezidenţiale este George Simion, 

candidatul AUR, cu 35% 

din intenţia de vot. Pe locul al 

doilea se afl ă Victor Ponta, cotat 

cu 21,1%, fi ind urmat la mică 

distanţă de Nicușor Dan, care are 

20,8%. 

Pe locul al patrulea, cu 16,4% 
din intenţia de vot, se află can-
didatul susţinut de PSD-PNL-
UDMR, Crin Antonescu. Elena 
Lasconi, candidata USR, care 
ajunsese în turul doi la alege-

rile anulate anul trecut, ar fi 
votată de 4,3% dintre alegători. 
Doar 1,1% dintre respondenţi 
l-ar alege pe Daniel Funeriu 
la alegerile prezidenţiale din 
România, potrivit sondajului. 
Sondajul a fost realizat în peri-

oada 24-28 martie 2025, pe un 
eșantion de 1.100 de persoane, 
utilizând metoda interviurilor 
telefonice. Marja de eroare este 
de ± 2,95%, la un grad de încre-
dere de 95%. Această metodolo-
gie reflectă intenţiile de vot ale 

românilor într-un moment dat, 
având o precizie acceptabilă.

 Intenţia de vot 
pentru partide 

Dacă duminica viitoare ar 
avea loc alegeri parlamentare, 
românii ar vota astfel: AUR - 
31,7%, PSD - 21,2%, PNL - 15,7%, 
USR - 12,9%, POT - 7%, UDMR 
- 5,1%, SOS - 3,6%, relevă sonda-
jul Verifield. Aceste date suge-
rează o susţinere semnificativă 
pentru AUR, dar și o distribuţie 
echilibrată între celelalte par-
tide principale.

Campania electorală pen-
tru alegerile prezidenţiale din 
România 2025 va începe pe 4 
aprilie și se va încheia pe 3 mai, 
la ora 7,00. Primul tur de scru-
tin va avea loc pe 4 mai, iar al 
doilea tur este programat pe 18 
mai.

 Rezultatele
 altor sondaje recente 

Verifi eld prezintă o imagine 
diferită faţă de alte cercetări 
recente. De exemplu, un sondaj 
AtlasIntel, realizat la comanda 
Hotnews, îl plasa pe George Simi-
on tot pe primul loc, dar cu un 
procentaj mai mic, și pe Nicușor 
Dan pe locul secund, cu 26%. În 
același timp, Victor Ponta se afl a 
pe locul al treilea, cu 9%, iar Crin 
Antonescu era cotat cu 17,9%.

Un alt sondaj, realizat de CURS 
în perioada 19-22 martie, îl plasa 
tot pe George Simion pe primul 
loc, cu 29%, urmat de Crin An-
tonescu cu 22%, Nicușor Dan cu 
18%, Victor Ponta cu 13% și Elena 
Lasconi cu 12%. Aceste sondaje 
arată o dinamică în continuă 
schimbare și o competiţie strân-
să între principalii candidaţi pen-
tru alegerile prezidenţiale. ,

SONDAJ COMANDAT DE NICUȘOR DAN  .  PREZIDENŢIALE

CISTERNĂ CU ACID 

SULFURIC, 

RĂSTURNATĂ               

PE DN1

TOXIC. O cisternă încărcată 

cu acid sulfuric s-a răsturnat 

pe DN1, în apropierea localităţii 

Comarnic, unde aproximativ o 

tonă din substanţa toxică s-a 

scurs pe carosabil. Conform unei 

informări a Inspectoratului General 

pentru Situaţii de Urgenţă, preluată 

de presa naţională, din cauza 

scurgerii, atât circulaţia rutieră, cât 

și cea feroviară au fost suspendate 

temporar, dar au fost reluate ulterior, 

după confi rmarea că nu există alte 

scurgeri periculoase. Echipe de la 

Garda de Mediu și Agenţia pentru 

Protecţia Mediului au fost la faţa 

locului, intervenind pentru curăţarea 

zonei afectate. Au fost evacuate 

28 de persoane, dintre care 22 de 

adulţi și şase copii, ca măsură de 

precauţie împotriva expunerii la 

vapori toxici. Specialiștii ISU Ciolpani 

continuau ieri, la închiderea ediţiei, 

să monitorizeze situaţia, iar un dig de 

nisip a fost ridicat pentru a preveni 

alte scurgeri. Poliţia a anunţat că 

echipele de intervenţie desfășurau în 

continuare activităţi care pot infl uenţa 

fl uxul rutier și a făcut apel către șoferi 

să dea dovadă de prudenţă și să 

respecte indicaţiile agenţilor afl aţi pe 

teren. . Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

Un incident șocant a avut loc, 
duminică seară, în staţiunea Pre-
deal, unde șeful Salvamont a fost 
atacat de un urs. Salvamontistul a 
suferit traumatisme multiple și se 
zbate între viaţă și moarte, având 
nevoie de intervenţii medicale ur-
gente, informează Digi24. 

 Atacul a avut loc în timp ce 
șeful Salvamont se întorcea acasă, 
după o zi de muncă. Victima a fost 
găsită inconștientă de o persoană 

care trecea cu mașina prin zonă, 
iar aceasta a alertat autorităţile. 
Imediat după intervenţia echipa-
jului de salvare, bărbatul a fost 
transportat la Spitalul Judeţean 
Brașov, unde se afl ă internat în 
stare critică. Reprezentanţii uni-
tăţii medicale au precizat că salva-
montistul este ventilat mecanic și 
se afl ă într-o stare instabilă, cu un 
prognostic rezervat.

 Ministrul Mediului, Mircea 
Fechet, a reacţionat prompt după 
acest incident, declarând pentru 
Digi24 că măsurile actuale de ges-

tionare a populaţiei de urși nu dau 
rezultate satisfăcătoare: „Am cău-

tat să văd și eu ce s-a mai întâmplat 
în cursul anului acesta, cel puţin în 
Brașov, și am constatat că pe 4 mar-
tie a mai fost alungată o ursoaică 
cu pui. Toate aceste metode pe care 
le aplicăm uneori, alungare sau re-
locare, se pare că nu dau sufi ciente 
rezultate”. 

Ministrul a adăugat că ar trebui 
să se ia în considerare soluţii mai 
drastice pentru controlul populaţi-
ei de urși, inclusiv eliminarea aces-
tora, având în vedere pericolele pe 
care le reprezintă pentru locuitori 
și turiști. ,

pericol
Şeful Salvamont din Predeal, atacat de urs

Milionar 
peste 
noapte 
la Loto 6/49

CÂȘTIG. Duminică, 30 martie 2025, a fost 

o zi norocoasă pentru un jucător la Loto 6/49, 

care a reușit să câștige marele premiu în valoare 

de 6,34 milioane de euro. Biletul norocos a fost 

achiziţionat pentru doar 21,50 lei, demonstrând 

că norocul poate surâde oricui.    Ultima dată 

când cineva a ghicit toate cele șase numere a 

fost pe 12 decembrie 2024, când premiul a fost 

considerabil mai mic, în valoare de 519.397,36 

lei.   Conform Regulamentului, câștigătorul are la 

dispoziţie 90 de zile pentru a-și revendica premiul. 

În cazul în care suma nu este revendicată în acest 

interval, fondurile vor fi  redistribuite conform 

reglementărilor în vigoare.  , Tatiana Dumitru

j g

il l l fi d 24 28 i 2025
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Marine Le Pen și opt eurodeputaţi 

au fost găsiţi vinovaţi de 

deturnare de fonduri publice în 

procesul asistenţilor parlamentari 

europeni, luni, de Tribunalul din 

Paris. Astfel, lidera partidului de 

extremă dreapta din Franţa nu 

va mai avea voie să candideze 

la președinţie în următorii cinci 

ani. Cei doisprezece asistenţi 

judecaţi alături de ei au fost, de 

asemenea, găsiţi vinovaţi de 

manipulare de bunuri furate, 

scrie Mediafax. 

 Instanţa a estimat prejudiciul 
total la 2,9 milioane de euro, prin 
faptul că „Parlamentul European 
a plătit pentru persoane care 
lucrau de fapt pentru partid”. 
Președintele instanţei a declarat 
că suma deturnării de fonduri 
care o privește pe Marine Le Pen 
este de 474.000 de euro, pentru 
posturile a patru asistenţi parla-
mentari, potrivit Le Figaro.

 Verdictul bulversează politica 
din Franţa: Le Pen, șefa formaţiu-
nii de extremă dreapta National 
Rally (RN), este pe primul loc în 
sondajele de opinie înainte de 
scrutinul din 2027. Magistraţii au 
aprobat solicitarea procurorilor, 
care au cerut ca Le Pen să aibă o 
interdicţie imediată de cinci ani 
de a ocupa funcţii publice în ca-
zul în care este găsită vinovată, 
indiferent de orice proces de apel, 
folosind o măsură denumită „exe-
cuţie provizorie”.

 Verdictul de vinovăţie cu o 
interdicţie automată de cinci ani 

o afectează pe Le Pen, în vârstă 
de 56 de ani, de trei ori candidată 
la președinţie, care a declarat că 
2027 va fi  ultima sa candidatură 
pentru funcţia supremă. Ea își va 
păstra locul în Parlament până la 
sfârșitul mandatului său.

 Le Pen a acuzat procurorii că 
îi caută „moartea politică”, susţi-
nând că există un complot pentru 
a ţine formaţiunea RN departe de 
putere, care vin după afi rmaţiile 
făcute de președintele american 
Donald Trump cu privire la pro-
blemele sale juridice.

 Inculpaţii spun că banii au fost 
folosiţi în mod legitim, iar acuza-
ţiile defi nesc prea restrictiv ceea 
ce face un asistent parlamentar.

 Prima reacţie după verdictul 
instanţei în cazul Marine Le Pen a 
venit din Rusia, unde purtătorul 
de cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov, deplânge o „încălcare a 
normelor democratice”, conform 
Le Figaro.

 Chiar înainte ca instanţa să fi  
terminat de pronunţat verdictul, 
premierul ungar Viktor Orban 
și-a exprimat solidaritatea cu li-
dera partidului Rassemblement 
National, prin intermediul unei 
postări pe social media cu textul 
„Je suis Marine!”.

 Vicepremierul italian și li-
derul Lega, Matteo Salvini, un 
aliat apropiat al lui Marine Le 
Pen, a reacţionat la rândul său. 

„Cei care se tem de judecata ale-
gătorilor găsesc adesea alinare în 
judecata instanţelor”, a spus el. 
„La Paris, o condamnă pe Marine 
Le Pen și vor să o excludă din via-
ţa politică. Un fi lm prost pe care 
îl vedem și în alte ţări precum 
România.”

 După condamnarea lui Ma-
rine Le Pen, președintele parti-
dului Rassemblement National, 
Jordan Bardella, a reacţionat pe 
platforma X: „Astăzi, nu doar 
Marine Le Pen este condamnată 
pe nedrept: democraţia franceză 
este executată”, a spus Bardella, 
însoţind tweet-ul său cu un hash-
tag #JeSoutiensMarine (O susţin 
pe Marine - n.r.). ,

„UN FILM PROST, CA ÎN ROMÂNIA”  .  FRANŢA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Moscova şi Washingtonul au 
demarat discuţii cu privire la pro-
iecte comune privind metalele de 
pământuri rare şi alte proiecte în 
Rusia, a declarat trimisul special 
al Rusiei pentru cooperarea inter-
naţională în domeniul economic 
şi al investiţiilor, potrivit Izves-
tia, citată de News.ro. „Metalele 
rare sunt un domeniu important 
pentru cooperare şi, desigur, am 
început discuţiile privind diverse 
pământuri rare şi (alte) proiecte 

în Rusia”, a declarat Kirill Dmi-
triev ( foto ), care este şi directo-
rul general al Fondului rus de 
investiţii directe.

 În urma negocierilor dintre 
SUA şi Ucraina cu privire la un 
proiect de acord privind minera-
lele, Putin a oferit Statelor Unite, 
în cadrul unui viitor acord eco-
nomic, posibilitatea să explo-
reze împreună zăcămintele de 
pământuri rare din Rusia.

 Dmitriev, care a făcut par-
te din echipa de negociere a 
Rusiei la discuţiile cu ofi cialii 
americani din Arabia Saudită 
în februarie, a declarat că unele 
companii s-au arătat deja intere-
sate de proiecte. El nu a numit 
nicio companie şi nu a dezvăluit 

detalii suplimentare. Izvestia a 
relatat că această cooperare ar 
putea fi  discutată în continuare 
la următoarea rundă de discuţii 
Rusia-SUA, care ar putea avea loc 
la jumătatea lunii aprilie în Ara-
bia Saudită.

 Pământurile rare şi alte me-
tale critice, esenţiale pentru in-
dustriile de înaltă tehnologie, 
au atras atenţia întregii lumi 
în ultimele luni, pe măsură ce 
preşedintele american Donald 
Trump a stimulat eforturile de 
a contracara dominaţia Chinei 
în acest sector. ,

Moscova
Discuţii ruso-americane privind mineralele rare din Rusia

Zelenski 
și-a publicat 
declaraţia 
de venit

KIEV. Veniturile președintelui ucrai-

nean Volodimir Zelenski și ale membrilor 

familiei sale au totalizat 15.286.193 de hriv-

ne (aproximativ 368.000 de dolari) în 2024, 

conform datelor publicate pe site-ul ofi cial 

al Președinţiei de la Kiev, scrie HotNews. 

În total, veniturile familiei Zelenski în 2024 

au constat în salariul șefului statului, do-

bânzile bancare și veniturile din închirierea 

proprietăţilor imobiliare private. Creșterea 

veniturilor faţă de anul precedent, 

de circa 51.000 de dolari, este explicată 

prin reluarea plăţilor integrale ale chiriei. 

, Cristinel Luca

 UN COPAC 

ISTORIC, TĂIAT 

LA CASA ALBĂ

SIGURANŢĂ. „Jackson 

Magnolia”, un copac de aproape 

200 de ani care umbrește porticul 

de sud al Casei Albe, urmează 

să fi e tăiat săptămâna aceasta, a 

anunţat Donald Trump, relatează 

AFP, citată de News.ro. Se spune că 

fostul președinte Andrew Jackson 

a plantat această magnolie cu 

fl ori mari, în memoria soţiei sale 

decedate chiar înainte să fi e învestit, 

în 1829. Arborele tânăr ar fi  fost 

adus la acea vreme de la locuinţa 

sa din Tennessee. Arboricultori 

au luptat ani de zile să menţină 

în viaţă acest arbore bolnav, a 

cărui siluetă impresionantă atrage 

privirea. „Jackson Magnolia” este 

cel mai vechi arbore de teren de 

la Casa Albă, potrivit Serviciului 

american al Parcurilor Naţionale, 

care precizează că, începând din 

anii 1870, majoritatea președinţilor 

și-au plantat proprii arbori 

comemorativi. „Vestea proastă este 

că toate lucrurile au un sfârșit”, a 

scris pe reţeaua sa Truth Social 

Donald Trump. Magnolia este „în 

stare foarte proastă”, reprezintă 

„un risc grav la adresa securităţii 

la intrarea în Casa Albă” și „trebuie 

acum să fi e luată” de acolo. Trump 

anunţat că magnolia urmează să 

fi e înlocuită cu „alt arbore foarte 

drăguţ” și că lemnul magnoliei 

urmează să fi e păstrat „și ar putea fi  

folosit în alte scopuri nobile și mari”.  

. Cristinel Luca 

Candidatura Marinei 
Le Pen la prezidenţiale, 
blocată de judecători
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar vând casă în 

Braniştea, suprafaţă 600 mp, 

50000E. 0745038323. (287497) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, Micro 

19, cu un spaţiu la curte, oraş. Tel. 

0236440209. (287501) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(287424) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426)

• Angajez pensionară pentru în-

grijire, supraveghere, companie 

persoană vârstnică cu Alzheimer. 

Telefon 0723363048 . (1257)

• Restaurant I.C.Frimu angajăm 

bucătăreasă, salariu atractiv, 

fără ture de noapte! 0744431568/ 

0746114988. (1250)

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Braniştea, extravilan cu posi-

bilităţi de intrare în intravilan, vie 

pe rod, construibil, uilităţi şi con-

strucţii la aproximativ 60m, stra-

dal, suprafaţă 2500 mp- 5 E/mp, 

irigabil. Variante auto: Mercedes 

Clima C8+1, marfă, basculante. 

0745038323. (287495) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • PF execut gresie, faianţă, par-

chet. zugrăveli, zidării, tencuieli. 

Tel. 0749466971. (287488) 

 FELICITĂRI  

 • Astăzi, 

soţul, tatăl şi bunicul, 

Dandiş Vasile, 

aniversează frumoasa vârstă 

de 75 ani, ocazie cu care 

îi transmitem un sincer 

„La mulţi ani!”

(287421) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe WhatsApp 

la numărul 0744581261.

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Finalizare proiect

Comuna Costache Negri, Județul Galați, în calitate de benefi ciar, anunță fi nalizarea proiectului 
„Dotarea Școlii Gimnaziale “Elena Negri” Comuna Costache Negri, județul Galați” - cod F-PNRR-Dotari-
2023-5508, in cadrul contractului de fi nanțare cu numărul 1370 DOT/2023 din 23 august 2023.

Finanțarea a fost acordată prin Unitatea ExecuƟ vă pentru Finanțarea Învățământului Superior, 
a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin Programul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul VI PoliƟ ci pentru noua generație, Componenta C15: 
Educație - Reforma 4.

Proiectul „Dotarea Școlii Gimnaziale “Elena Negri” Comuna Costache Negri, județul Galați” - cod 
F-PNRR-Dotari-2023-5508 a avut o durată de implementare de 21 luni, desfășurându-se în perioada 
06 iulie 2023 – 31 marƟ e 2025, valoarea totală a contractului de fi nanțare fi ind de 918.033,48 lei, din 
care valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 771.456,72 lei și valoare TVA eligibilă în cuantum de 
146.576,76 lei.

ObiecƟ vele principale ale proiectului au vizat:
• Dotarea cu echipamente precum și cu echipamente opționale a unui Laborator de InformaƟ că;
• Dotarea cu echipamente TIC a 13 săli de clasă, respecƟ v 10 săli în cadrul Școlii Gimnaziale „Elena 

Negri” și 3 săli în cadrul Grădiniței cu program Normal;
• Dotarea cu mobilier specifi c a 14 săli de clasă, asƞ el: 10 săli în cadrul Școlii Gimnaziale „Elena Negri”, 

3 săli în cadrul Grădiniței cu Program Normal și o sală de informaƟ că;
• Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ c și cu echipamente digitale a unui Laborator de ȘƟ ințe; 
• Dotarea cu materiale specifi ce și mobilier a Cabinetului didacƟ c; 
• Dotarea cu echipamente și aparatură sporƟ vă, precum și alte materiale didacƟ ce specifi ce 

desfășurării acƟ vităților sporƟ ve din sala de sport.
Implementarea proiectul „Dotarea Școlii Gimnaziale “Elena Negri” Comuna Costache Negri, județul 

Galați” - cod F-PNRR-Dotari-2023-5508 a condus atât la asigurarea unei educații de calitate pentru grupul 
țintă, cât și la asigurarea unui proces educațional de calitate, efi cient și incluziv.

Pentru mai multe informații ne puteți contacta la:
Primăria Comuna Costache Negri 
Persoana de contact: Luca Ștefan
Telefon: 0236 825 810 
E-mail: costache_negri@gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”
„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene 

sau a Guvernului României“
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă

Comuna Drăgușeni demarează proiectul cu Ɵ tlul: „Dotarea cu 
mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente a unității de învățământ 
preuniversitar Școala Gimnazială Nr. 1 Drăgușeni, respecƟ v a unității de 
învățământ preuniversitar Școala Gimnazială Nr. 1, sat Adam, comuna 
Drăgușeni”, fi nanțat din fonduri europene prin apelul PNRR „Dotarea 
cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, Componenta C15 – 
Educație.

Numele benefi ciarului: COMUNA DRĂGUȘENI.

Numele proiectului de invesƟ ție: „Dotarea cu mobilier, materiale 
didacƟ ce și echipamente a unității de învățământ preuniversitar 
Școala Gimnazială Nr. 1 Drăgușeni, respecƟ v a unității de învățământ 
preuniversitar Școala Gimnazială Nr. 1, sat Adam, comuna Drăgușeni”.

ObiecƟ vul general: Creșterea calității și diversifi cării ofertei 
educaționale, în vederea asigurării standardelor minime corespunzătoare 
pentru desfășurarea în condiții opƟ me a actului didacƟ c.

ObiecƟ vele specifi ce:
• Asigurarea infrastructurii și a resurselor tehnologice pentru Școala 

Gimnazială Nr. 1 Drăgușeni și Școala Gimnazială Nr. 1, sat Adam permițând 
accesul elevilor la tehnologie prin dotarea/înfi ințare și dotare în fi ecare 
UIP a unui laborator de informaƟ că dotat cu echipamente dedicate;

• Asigurarea dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de 
calitate în sălile de clasă și în cabinetul de asistență psihopedagogică în 
cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 1 Drăgușeni și Școlii Gimnaziale Nr. 1, sat 
Adam, comuna Drăgușeni.

Valoarea totală a proiectului: 1.274.304,99 lei, din care valoarea 
eligibilă din PNRR este în cuantum de 1.070.844,53 lei și valoarea TVA 
eligibilă aferentă este de 203.460,46 lei.

Impactul invesƟ ției/reformei la nivelul localității/regiunii.
Prin proiectul cu Ɵ tlul „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și 

echipamente a unității de învățământ preuniversitar Școala Gimnazială 
Nr. 1 Drăgușeni, respecƟ v a unității de învățământ preuniversitar Școala 
Gimnazială Nr. 1, sat Adam, comuna Drăgușeni”, s-au asigurat:

• infrastructura și resursele tehnologice pentru Școala Gimnazială 
Nr. 1 Drăgușeni și Școala Gimnazială Nr. 1, sat Adam permițând accesul 
elevilor la tehnologie prin dotarea/înfi ințare și dotare în fi ecare UIP a 
unui laborator de informaƟ că dotat cu echipamente dedicate;

• dotările necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în 
sălile de clasă și în cabinetul de asistență psihopedagogică în cadrul Școlii 
Gimnaziale Nr. 1 Drăgușeni și Școlii Gimnaziale Nr. 1, sat Adam, comuna 
Drăgușeni.

Data începerii și fi nalizării proiectului: 17.08.2023 - 31.03.2025.
Codul proiectului: F-PNRR-Dotari-2023-3196.
Date de contact: Primăria Drăgușeni, sat Drăgușeni, com. Drăgușeni, 

jud. Galați, tel. fi x/fax: 0236331553, e-mail: draguseni@gl.e-adm.ro, 
reprezentant legal: DUMITRU VINTILĂ.

privind fi nalizarea proiectului

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente a unităţii de învăţământ 

preuniversitar Școala Gimnazială Nr. 1 

Drăgușeni, respectiv a unităţii de învăţământ

preuniversitar Școala Gimnazială Nr. 1, 

sat Adam, comuna Drăgușeni”
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negative 

asupra zonei din vecinatătea am-

plasamentului studiat; -planul nu 

intră sub incidenţa art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei săl-

batice, aprobată cu modifi cări și 

completări prin Legea nr.49/2011, 

întrucât amplasamentul este situ-

at în afara ariilor naturale prote-

jate de interes comunitar. Draftul 

deciziei etapei de încadrare se 

afl ă postat pe site-ul APM Galaţi 

http://www.anpm.ro/ ro/ web/ 

apm- galati/ decizii- etapa- de 

-incadrare. (287490) 

 • SC ALISTAR INK SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul: 

„Amplasare utilaje pentru diver-

sifi carea activităţii fi rmei Alistar 

Ink SRL” propus a fi  amplasat în 

sat Viile, com. Fârţănești nr.2220, 

C7, jud.Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

19125 din 27.07.2020, pe numele 

Dunavăţu Gabriela Luminiţa, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola E, parcela 1, rân-

dul 4, locul 1, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287499) 

 • Pierdut certifi cat de absolvire- 

oprator de calculator electronic 

şi reţele cod 312201, numărul 

0013082, şi certifi cat de califi ca-

re profesională- lucrător social, 

seria B nr. 0063994, pe numele 

Dunavăţu Gabriela Luminiţa, eli-

berate de SC CCRP Social Trade 

SRL. Se declară nule. (287500) 

 • Pierdut act de concesiune nr.61 

din 19 august 1998, pe numele 

Miu Mihaela, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Sf.Lazăr, sola 

O, parcela 1, rândul 6, locul 8. Se 

declară nul. (287502) 

 DIVERSE  

 • SC Decis LVK SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Hală 

metalică spălătorie auto sistema-

tizată tip tunel, zona de aspirare 

a automobilelor self- service, 

dependinţe, împrejmuire şi sis-

tematizare teren” propus a fi  am-

plasat în Galaţi, str. Moruzzi nr.62. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu 

- Documentatie Procedura EIA şi 

EA - Memorii de prezentare 2025 

şi la sediul titularului SC Decis LVK 

SRL din Galaţi, str. Strungarilor 

nr.8, bl.V1, sc.1, ap.1, parter. 

Observaţiile publicului sunt pri-

mite la adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro (287489) 

 • Soare Săndel anunţă publicul in-

teresat asupra deciziei APM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic Zonal 

„Lotizare teren pentru locuire in-

dividuală” în Galaţi, cartier Traian 

Nord, Tarla 39, Parcela 17, nr. Cad. 

129230, jud. Galaţi. Motivele care 

au stat la baza luării acestei de-

cizii au fost: -în conformitate cu 

H.G. nr.1076/2004, art.11 și luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semnifi ca-

tive potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

procedura EIA și EA -Memorii 

de prezentare 2025 și la sediul 

SC ALISTAR INK SRL din sat 

Smârdan, com. Smârdan nr.812, 

jud. Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (287491) 

 • SC ELIP OPTIM TEAM SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul: „Amplasare utilaje pentru 

diversifi carea activităţii fi rmei Elip 

Optim Team SRL” propus a fi  am-

plasat în com. Foltești, jud. Galaţi 

construcţia C1 magazie cereale, 

nr.cadastral 105545 -C1, carte 

funciara nr.105545 UAT Foltești. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA și EA -Memorii de prezentare 

2025 și la sediul SC ELIP OPTIM 

TEAM SRL din com. Vânători, 

str. Foltanului nr.47. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (287492) 

 • SC PRUGA TRADE SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul: 

„Amplasare utilaje pentru diver-

sifi carea activităţii fi rmei Pruga 

Trade SRL” propus a fi  amplasat în 

com. Vânători, str. Foltanului nr.47, 

Ferma Broiller 5- B5, T 34, P538, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări 

-Acordul de mediu -Documentaţii 

procedura EIA și EA -Memorii 

de prezentare 2025 și la sediul 

SC PRUGA TRADE SRL din sat 

Măstăcani, com. Măstăcani nr.58. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236-471009. 

(287493) 

 • Getica SRL anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Schimbare de 

destinaţie din spaţii anexe în spa-

ţii alimentaţie publică- servicii 

de catering”, propus a fi  ampla-

sat în Galaţi, str. Lebedei nr.17, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate la adresa de internet http://

www.apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari -Acordul de mediu 

- Documentatii procedura EIA şi 

EA - Memorii de prezentare 2025 

şi la sediul titularului din Galaţi, 

str. Strungarilor nr.4B, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro (287494) 

 • ASD OLTEANU S.R.L., titular al 

proiectului „INFIINTARE ATELIER 

DE REPARATII SI INTRETINERE 

AUTO” anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului, de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „INFIINTARE 

ATELIER DE REPARATII SI 

INTRETINERE AUTO”, propus a fi  

amplasat in intravilanul comunei 

Beresti-Meria, sat Slivna, CV.9, 

P.102, lot 2, judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea: Reglementari-Acordul 

de Mediu-Drafturi acte de regle-

mentare-Proiect decizie etapa de 

incadrare 2025. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare in termen de 10 zile la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati., pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (287496) 

 ADUNĂRI  

GENERALE

• S.C CEMACON S.A., CLUJ 

NAPOCA anunţă publicul intere-

sat de intenţia de „ÎNFIINŢARE A 

UNEI UNITĂŢI NOI DE PRODUCŢIE 

BLOCURI CERAMICE” - prin 

P.U.Z., in T11/2, P 21, com.  

ŞENDRENI, jud. GALAŢI. 

Observaţiile publicului se primesc 

în termen de 25 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului: 

- în scris, la sediul Primariei UAT 

com. Şendreni  e-mail: sendreni@

gl.e-adm.ro. (1259)

 DECESE  

 • Colectivul secţiei 

de Urologie de la Spitalul 

Judeţean Galaţi 

este alături de colegul 

dr. Mădălin Guliciuc, 

greu încercat de trecerea 

în nefi inţă a tatălui său. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în lumină! (287498) 

 COMEMORĂRI  

 • Tu ai plecat de lângă noi,/ 

Dar nu din viaţa noastră./ 

Acum stai printre nori,/ 

Veghezi asupra noastră. 

PRICOP STELUŢA, 

17 ani de la deces. 

Nu te vom uita niciodată! 

Părinţii şi surorile. (287480) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Finalizare proiect
Comuna Pechea, Județul Galați, în calitate de benefi ciar, a fi nalizat implementarea proiectului  „Dotarea unităților de învățământ 

gimnazial și liceal Pechea” - cod F-PNRR-Dotari-2023-5307, in cadrul contractului de fi nanțare cu numărul 1445 DOT/2023 din 22 
august 2023.

Finanțarea a fost acordată prin Unitatea ExecuƟ vă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, 
în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe”, prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul VI PoliƟ ci pentru noua generație, Componenta 
C15: Educație - Reforma 4.

Proiectul „Dotarea unităților de învățământ gimnazial și liceal Pechea” - cod F-PNRR-Dotari-2023-5307 a avut o durată de 
implementare de 21 luni, desfășurându-se în perioada 06 iulie 2023 – 31 marƟ e 2025, valoarea totală eligibilă a contractului de 
fi nanțare fi ind de 1.675.735,82 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 1.408.181,36 lei și valoare TVA eligibilă în 
cuantum de 267.554,46 lei.

ObiecƟ vele principale ale proiectului au vizat:
• Dotarea cu echipamente, precum și cu alte dispoziƟ ve și echipamente, în cadrul Școlii Gimnaziale „Alexandru Moruzi” Pechea 

a unui Laborator de informaƟ că, 
• Dotarea cu echipamente, precum și cu alte dispoziƟ ve și echipamente, în cadrul Liceului „Costachi Conachi” Pechea,  a unui 

Laborator de informaƟ că, 
• Dotarea cu echipamente TIC, în cadrul Școlii Gimnaziale „Alexandru Moruzi” Pechea,  a 10 săli de clasă, respecƟ v 3 săli 

în cadrul Școlii „Alexandru Moruzi”, 2 săli în cadrul Școlii Gimnaziale nr.1, 3 săli în cadrul Școlii Gimnaziale nr.3 și 2 săli în cadrul 
Grădiniței cu program normal nr.3, 

• Dotarea cu echipamente TIC, în cadrul Liceului „Costachi Conachi” Pechea, a 23 săli de clasă, respecƟ v 10 săli în cadrul Liceului 
Tehnologic „Costachi Conachi”, 4 săli în cadrul Școlii Nr. 4,  6 săli în cadrul Grădiniței Violeta și 3 săli în cadrul Grădiniței nr. 4,

• Dotarea cu mobilier specifi c, în cadrul Școlii Gimnaziale „Alexandru Moruzi” Pechea, a 16 săli de clasă, respecƟ v 5 săli în 
cadrul Școlii „Alexandru Moruzi, 4 săli în cadrul Școlii Gimnaziale nr. 1, 5 săli în cadrul Școlii Gimnaziale nr. 3 și 2 săli în cadrul 
Grădiniței cu program normal nr. 3,

• Dotarea cu mobilier specifi c, în cadrul Liceului „Costachi Conachi” Pechea, a 23 săli de clasă, respecƟ v 10 săli în cadrul Liceului 
Tehnologic „Costachi Conachi”, 4 săli în cadrul Școlii nr.4, 6 săli în cadrul Grădiniței Violeta și 3 săli în cadrul Grădiniței nr.4, 

• Dotarea cu echipamente și materiale didacƟ ce, în cadrul Liceului „Costachi Conachi” Pechea, a unui laborator școlar 
mulƟ disciplinar, 

• Dotarea, în cadrul Școlii Gimnaziale „Alexandru Moruzi” Pechea, unei Săli de Sport cu mobilier și materiale specifi ce, 
• Dotarea, în cadrul Liceul „Costachi Conachi” Pechea, a  unui Cabinet de asistentă psihopedagogică cu mobilier și materiale 

specifi ce.
Implementarea proiectul „Dotarea unităților de învățământ gimnazial și liceal Pechea” - cod F-PNRR-Dotari-2023-5307 a 

condus atât la asigurarea unei educații de calitate pentru grupul țintă, cât și la asigurarea un proces educațional de calitate, efi cient 
și incluziv.

Pentru mai multe informații ne puteți contacta la:
Primăria Comuna Pechea
Persoana de contact: Mancila Mihaita
Telefon: 0236 823 507 
E-mail: primaria.pechea@yahoo.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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Timişoara

18  77

Cluj

17  77

Bucureşti

16  99

Galaţi

17  99

Constanţa

10  88

Braşov

13  55

Londra

15  66

Paris

16  77

Madrid

22  88
Roma

15  88

Chişinău

17  77

cronologieologie

aprilie

1

1809 u Se naşte N.V. GOGOL (m. 
1852), scriitor rus.
1859  u În cadrul Conferinţei 
de la Paris, Franţa, Rusia, 
Anglia, Prusia şi Regatul 
Sardiniei recunosc oficial dubla 
alegere a lui Al.I. Cuza ca 
domn al Principatelor Române 
[recunoaşterea de către Austria şi 
Turcia, la 25 august].
1866  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Societatea Literară Română. 
Din august 1867, Societatea 
Academică Română; din martie 
1879, Academia Română.
1873  u Se naşte SERGHEI 
VASILIEVICI RAHMANINOV 
(m. 1943), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1875  u Se naşte EDGAR WALLACE 
(m. 1932), scriitor englez.
1919  u România trece de la 
Calendarul iulian la Calendarul 
gregorian. Ziua de 1 aprilie 
devine 14 aprilie.
1920  u Se naşte TOSHIRO MIFUNE 
(m. 1997), actor japonez.
1944  u Se naşte CORNEL 
PATRICHI (m. 2016), coregraf, 
actor, balerin.
1952  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TZIGARA-
SAMURCAŞ (n. 1872), istoric de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1960  u SUA au lansat primul 
satelit de monitorizare a vremii, 
TIROS-1.
1962  u Încetează din viaţă 
CAMIL ALEXIS RESSU (n. 1880, 
la Galaţi), pictor, membru al 
Academiei Române.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
IOANA HÂRJOGHE CIUBUCCIU, 
grafician.
1982  u Se naşte, la Galaţi, TUDOR 
ŞERBAN, grafician, pedagog.
2008  u Încetează din viaţă SABIN 
BĂLAŞA (n. 1932), pictor.
2015  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE RAINEA (n. 
1933), renumit arbitru de fotbal. 
. V.L.

Scriitorul francez de origi-
ne cehă Milan Kundera s-a năs-
cut pe 1 aprilie 1929, la Brno, 
Cehia. După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, a lucrat ca 
muzician de jazz înainte de a 
urma Facultatea de Film din 
cadrul Academiei de Arte Plas-
tice din Praga, unde a rămas să 
predea literatura universală, 
avându-i ca studenţi pe pro-
motorii „noului val“ al cine-
matografi ei cehe, printre care 
şi celebrul Milos Forman.

În 1953, a publicat prima 
sa carte de poezii, „Ridicole iubiri”, devenind rapid un 
scriitor de renume internaţional, tradus în toate limbile 
importante ale lumii.

Primul său roman, “Gluma“, scris în 1967, avea ca su-
biect stalinismul. După invazia sovietică din primăvara 
lui 1968, cărţile sale au fost interzise şi scoase din toate 
bibliotecile publice din țară, până la căderea guvernului 
în timpul Revoluţiei de Catifea din 1989. În 1970, ca 
semnatar al „Manifestului celor 2.000 de cuvinte“, şi-a 
pierdut şi postul de profesor.

Cel de-al doilea roman,  ”Viaţa e în altă parte“, a fost 
publicat la Paris, în 1973. În 1975, s-a stabilit în Franţa, 
unde a devenit profesor-invitat la Universitatea din Re-
nnes. În 1979, i-a fost retrasă cetăţenia cehoslovacă, iar 
în 1981 a devenit cetăţean francez.

La Paris, scriitorul a adoptat o poziţie apolitică, fi ind 
rareori văzut în public. Romanul său clasic, “Insuporta-
bila uşurătate a fi inţei’’, ce a trezit interesul la scară largă 
la începutul anilor 1980, a devenit unul din romanele 
cele mai celebre, scris la origine în cehă, dar nu a fost 
publicat la Praga decât în 2006, la peste 20 de ani de la 
prima sa apariţie în franceză.

În 2019, ambasadorul Republicii Cehe în Franţa, în 
numele ţării sale, i-a redat cetăţenia cehă.

A încetat din viață pe 11 iulie 2023, la Paris. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
9 13 36 15 27 5

super noroc 789320

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 82.802,40 358.374,40

II (5/6) 1 72.012,80 -

III (4/6) 128 323,44 -

Fond total de castiguri: 471.788,40 

joker

plus noroc 136727

35 5 22 4 16 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 274.990,51 14.641.242,76

II (5/5) REPORT 59.457,40 212.793,19

III (4/5+J) 1 59.457,40 -

IV (4/5) 26 1.143,41 -

V (3/5+J) 63 589,85 -

VI (3/5) 1.780 54,27 -

VII (2/5+J) 798 55,88 -

VIII (1/5+J) 3.707 38,09 -

Fond total de castiguri: 15.262.805,60 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
37 42 14 10 5 45

noroc 1462393

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) 1 31.567.186,80 -

II (5/6) 15 28.271,26 -

III (4/6) 819 517,78 -

IV (3/6) 15.257 30,00 -

Fond total de castiguri: 32.873.034,88 

30 MARTIE 2025

30 MARTIE 2025

30 MARTIE 2025

VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  variabil, mai 

noros în prima parte a zilei, degajându-se par-

ţial după prânz. Temperatura maximă a zilei va 

ajunge la 17 grade Celsius, în timp ce minima 

nopţii se va situa în jurul valorii de 9 grade. 

Şansele de ploaie sunt reduse, de circa 10%. 

Vântul va sufl a slab, cu viteze de 5-10 km/h din 

sud şi sud-est, iar umiditatea va avea valori 

cuprinse între 73 şi 81%. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 

de mercur.  . surse online

meteo 1 aprilie România & Europa 

Milan Kundera, 
autorul ceh 
interzis 
de regimul 
sovietic

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul invitat 
Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, 
închis).
Casa Colecţiilor   u Închisă.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi activă, cu multă energie. 

Vei rezolva rapid sarcinile, dar fi i 

atent la comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Concentrează-te pe echilibru în 

viaţa personală. Poate apărea 

o oportunitate de a învăţa ceva 

nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Colaborările sunt favorizate. O zi 

bună pentru a face noi contacte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai tendinţa de a fi  mai sensibil 

astăzi. Încearcă să nu te lași 

prins în emoţii negative.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cariera va fi  pe primul loc. Poţi 

primi recunoaștere pentru 

eforturile tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi excelentă pentru planuri 

pe termen lung. Fii organizat și 

răbdător.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vor exista schimbări în cercul tău 

social. Fii deschis la noi idei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atitudinea ta curajoasă te va 

ajuta să depășești obstacolele. 

Fii atent la sănătatea ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi bună pentru refl ecţie. Poţi 

lua decizii importante în plan 

personal.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești plin de idei creative. 

Concentrează-te pe proiectele 

tale și vei obţine succes.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi de reconectare cu prietenii 

sau colegii. Comunicarea este 

cheia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta va fi  puternică. 

Încearcă să îţi asculţi instinctele, 

mai ales în relaţiile personale. 

horoscop
1 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 APRILIE 

remember
Christo Jivkov (1975-2023)

Actorul bulgar Christo 
Jivkov s-a născut pe 18 februarie 
1975, la Sofi a. Este recunoscut 
pentru  activitatea sa de actor 
şi producător, devenind faimos 
mai ales pentru fi lmul „The 
Passion of the Christ“ (“Patimile 
lui Hristos”), în care a jucat 
rolul apostolului Ioan, alături 
de Jim Caviezel, în rolul lui Iisus 
Hristos, şi de vedeta italiană 
Monica Bellucci, în rolul Mariei 
Magdalena.

A studiat la Academia 
Naţională de Artă Teatrală 

şi Film din Sofi a, unde s-a 
specializat în regie de fi lm, 
ulterior fi ind distribuit în rolul 
principal, Giovanni de Medici, 
în lungmetrajul lui Ermanno 
Olmi din 2001, “The Profession 
of Arms”, care a câştigat în 2002 
premiile David di Donatello cu 
nouă trofee, inclusiv cel mai 
bun fi lm. Apoi s-a bucurat de 
o carieră în cinematografi a şi 
televiziunea italiană.

Pe lângă rolul din „Patimile 
lui Hristos”, Jivkov a mai jucat 
şi în alte fi lme apreciate la 

nivel internaţional precum „La 
masseria delle allodole”, alături 
de Moritz Bleibtreu, „Sfârşitul 
zeilor” sau „Barbarossa”.

Ultimele sale fi lme au apărut 
în 2019.

A încetat din viaţă pe 1 
aprilie 2023, la Los Angeles.        
. P.V.O. (diferite surse) 
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 CEI ŞAPTE MAGNIFICI
TVR 1. ora 21,00, aventuri, western, SUA, 1960

  Cu: Yul Brynner, Eli Wallach, Steve McQueen, Charles Bronson u

Titlu original: The Magnifi cent Seven  u                  
Au fost şapte, dar au luptat cât şapte sute! Un sat mexican cu oameni simpli, 
paşnici, este jefuit în fiecare an de un grup de bandiţi, conduşi de Calvera. 
Dorind să scape de jefuitori, ei sunt ajutaţi de Chris Adams şi de prietenii lui 
pistolari.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Izolaţi în România (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cei şapte magnifi ci

SUA, Aventuri, Western
23:35 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Zidarul

Grecia, Bulgaria, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 Hello Chef

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

09:05 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

SUA, Animaţie, Aventuri
11:55 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:35 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
14:35 Tenacious D - 

     Pana destinului

SUA, Germania, Comedie
16:10 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:05 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Eroi și ticăloși

Marea Britanie, Acţiune
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

08:00 Natură şi aventură

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Căsătorie cu repetiţie (R)

România, Comedie
17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Dincolo de porţile 

palatelor

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 martie



1 APR 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Proverb românesc

ORIZONTAL: u 1) Mic arbust acoperit cu ţepi. 2) Implicate în tranzacţii 

comerciale, bazate de regulă pe speculă. 3) Mai rar așa corăbier – … 

4) Corner de pe dreapta! – Înveliș tare și gros al copacului. 5) Înveliș 

metalic de protecţie al unui sistem tehnic – Primele la urcare! 6) Rezultatul 

regretabil al unei rătăciri de moment – Plin de sare! 7) Trecute ultimele la 

oral! – A priva de libertate, după judecată. 8) A nu duce lipsă de nimic – 

Soţia meșterului Manole. 9) … – … 10) Cadru de conducere evidenţiat în 

câmpul muncii.

VERTICAL:u  1) Părţi ale hainelor care acoperă braţele – Bun la toate. 2) În 

exteriorul casei – Lipsit de generozitate faţă de cei săraci. 3) Prima casă 

a lui Adam – Panglică… de măsurat. 4) Apropiaţi de noi – Armă cu săgeţi. 

5) A analiza cu atenţie – Două dintr-o sută! 6) Scoase din fi re! – De viteză… 

medie. 7) Adâncitură în zid, unde se expun obiecte decorative – Cântăreţ 

cu vocea cea mai înaltă. 8) Fază propice de înmulţire a animalelor – 

Recipiente pentru cereale. 9) Absolvent de facultate – Hașiș… la vedere! 

10) Luată la ochi… de la distanţă – Vătămat ușor de o armă. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

2 7

4 1 8

9 6

7 1 4 8

3 6 9 2 7

3

1 7

5 3

6 5

2 6 9

3 1 8

8 4

4 2 1 5

9 2

2 7 6

7 8 9 5

6 1 4 7

D
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a
r
e
a
 

jo
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u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

3 5 1 8 2 9 6 7 4

7 8 6 1 5 4 9 3 2

2 9 4 6 3 7 5 8 1

6 2 8 7 1 5 4 9 3

9 3 5 4 8 2 7 1 6

4 1 7 3 9 6 2 5 8

5 6 3 9 4 1 8 2 7

8 4 9 2 7 3 1 6 5

1 7 2 5 6 8 3 4 9

6 1 9 7 8 4 2 3 5

7 2 3 5 1 9 8 4 6

4 5 8 6 2 3 7 9 1

9 7 4 8 6 1 5 2 3

8 3 1 2 9 5 4 6 7

2 6 5 4 3 7 9 1 8

5 4 6 1 7 2 3 8 9

3 8 7 9 4 6 1 5 2

1 9 2 3 5 8 6 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce zodie ești?
- Leu.
- Dar nevastă-ta?
- Dresoare! 2

Un beţiv ia un taxi.
- Du-ne și pe noi la gară!
- Care noi? Văd că ești singur.
- Dar tu nu mergi?

reţeta zilei
Cremă 
de lămâie

INGREDIENTE. 2 ouă, 50 g zahăr, 100 g 

mascarpone, coaja şi zeama de la o lămâie,  150 g 

smântână pentru frişcă; pentru ornat: 2 linguriţe coajă 

rasă de lămâie.

MOD DE PREPARARE. Gălbenuşurile se 

bat cu zahărul, până se obţine o cremă densă. Se bat 

şi albuşurile spumă. Se toarnă peste gălbenuşuri, iar 

compoziţia se fi erbe la bain-marie, 10 minute. Se ia de 

pe foc, se amestecă cu zeama şi coaja rasă de lămâie 

şi se lasă să se răcească. Se adaugă mascarpone şi 

se omogenizează. Se încorporează în cremă frișca 

bătută. Se amestecă uşor, se toarnă în cupe şi se 

ornează cu coaja rasă de lămâie. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Vânătorii 
de comori 
printre „relicvele” 
vremurilor 
tovărășești

u Nostalgii. Peștele „de Murano” 
de pe televizor, carpeta cu „Răpirea 
din serai“ de pe perete, jocurile „Nu te 
supăra, frate” și „Piticot”, bibelourile 
și seturile de porţelan și de cristal din 
vitrină, covorul „persan”, păpușile 
„Arădeanca”... sunt „comorile” de preţ 
din perioada comunistă. Iar unele se 
vând și se cumpără bine și acum. Ca 
să vă convingeţi, merită să urmăriţi 
„Nostalgie cu tovarăși” – primul 
episod din noul sezon „Vânătorii de 
comori: România” care are premiera 
astăzi, 1 aprilie, la ora 21,00, la 
„HISTORY Channel”. Invitatul 
va fi  Cătălin Oprișan, jurnalist și 
personalitate TV. Potrivit „Pagina 
de media”, Oprișan îi provoacă pe 
vânătorii de comori să găsească un 
obiect special din Epoca de Aur. Cei 
patru „vânători” dau timpul înapoi 
cu 40 de ani și descoperă tot felul 
de electronice, jucării, bibelouri și 
chiar obiecte unice de artă de pe 
vremea „tovarășilor”. Din fi lmuleţele 
de promovare a ediţiei publicate 
pe pagina de Facebook a HISTORY 
afl ăm că unul din zece români avea 
carpetă cu „Răpirea din serai”. Și că 
peștii „de Murano” de pe televizor  
erau de fapt făcuţi la fabrica de 
sticlă din Azuga, iar coloritul lor era 
dat de combinarea resturilor de la 
produsele de lux trimise către export. 
Și, atenţie, au devenit destul de 
valoroși pentru colecţionarii actuali. 
Invitaţii celorlalte episoade vor fi  
Cristian Hrubaru (om de radio și TV), 
Alex Cozma (creatorul de conţinut 
din spatele canalului de YouTube 
„Atenţie, Cad Mere!”), actorul Andrei 
Aradits și Mirona Noru (Managerul 
Casei Capșa).  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Roșu“
Orizontal: u CORALI, SCV, APASI, STAR, LAN, CULORI, IRITAT, POL, TI, 
OR, OU, A, TIMID, RA, OALA, OMISA, C, ATATA, UR , RARE, ACIDA, UNI, 
STILAT.

Dezlegarea jocului „Metale... rare“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, B, CAPORAL, PLANTE, S, ARUL, AN, ATASAMENTE, ACERB, IOS, CRUZI, MOR, UTA, 
FEL, C, SI, TAIS, SR, TI, CETATE, HOTA, REBUT, RAND, RACA.

integramă 
Bagaje... mari

Locuinţă

Un fel de 
pescar

...

...

Iubitul 
copiilor

Schimbată 
la calendar

Distanţată

Felul trei 
la masă

Dat de 
pereţi

Te iau cu 
forţa (fem.)

Povestire

Schimb 
în valută

Vitrină

Mai 
încurcat!

Se poartă 
la mare

Singuri!

Pitite

Zapări 
încurcate!

Cap 
cilindric!

Atlet de 
frunte!

Fata de la 
geam!

Cuprinsă de 
trândăvie

Zile 
romane

A reteza

Semnată 
de 

prezenţă

O gură 
de apă

...

Foaie de 
parcurs

Folosinţă

Individ

Strânse 
ghem

Ceas de 
ceas

Trag ca 
măgarii

Cutie din 
plastic!

A 
tăia

Unice!

Se dă 
la pui

Intrat în 
sânge!

Gh. Gurău
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MARŢI  . 1 APRILIE 2025

Trei elevi gălăţeni, 
calificaţi la Olimpiada 
Naţională de Meşteşuguri 

FAZA JUDEŢEANĂ, LA ŞCOALA „SF. NICOLAE“ DIN VÂNĂTORI . CONCURS

PRF PVL 000035

VÂNĂTORI PRINTRE 

„RELICVELE” 

VREMURILOR 

TOVĂRĂŞEŞTI
TV MANIA. Peștele „de Murano” 

de pe televizor, carpeta cu „Răpirea din 

serai“ de pe perete, bibelourile și seturile 

de porţelan și de cristal din vitrină, covorul 

„persan”... sunt „comorile” de preţ din 

perioada comunistă. Iar unele se vând și se 

cumpără bine și acum.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 martie - 5 aprilie 2025

13

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13  marţi

31 martie - 5 aprilie 2025

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Sâmbătă, 29 martie, la Școala 

Gimnazială „Sfântul Nicolae” din 

Vânători, Galaţi, a avut loc cea 

de-a X-a ediţie a Concursului 

„Artă și meșteșug gălăţean” – 

etapa judeţeană a Olimpiadei 

Naţionale de Meșteșuguri 

Tradiţionale, ce se desfășoară, 

an de an, la Sibiu.

Pentru anul acesta, judeţul Ga-
laţi are alocat un număr de trei 
locuri pentru elevii care practică 
un meșteșug tradiţional, reprezen-
tativ pentru judeţul nostru. Astfel, 
s-au  califi cat la faza naţională trei 
elevi, care vor reprezenta judeţul 
Galaţi la secţiunea Olărit – Miha-
ela Pleșea, Croșetat – Delia Forţu 
și Confecţionare măști – Andreea 
Codrescu.

Şcoala „Sf. Nicolae“ din Vână-
tori s-a bucurat şi anul acesta de 
sprijinul Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi, reprezentat cu 
această ocazie de către inspectorul 
școlar prof. Costea Valeriu. Cadre-
le didactice de aici le mulţumesc 
tuturor școlilor partenere: Școala 

Gimnazială „Unirea” Braniștea, 
Școala Gimnazială „Dan Barbilian” 
Galaţi, Școala Gimnazială „Sfântul 
Ierarh Nicolae” Vlădești, Școala 
Gimnazială Nr. 22 Galaţi și Liceul 
Tehnologic „Aurel Vlaicu” Galaţi.

„Sperăm ca tradiţiile noastre 
românești să nu fi e uitate de ge-

neraţiile viitoare și că acestea vor 
fi  apreciate și valorizate în timp. 
Succes reprezentanţilor judeţului 
Galaţi, în vară, la Sibiu!“, ne-a decla-
rat sufl etul organizării olimpiadei 
judeţene, directoarea Şcolii Gim-
naziale „Sf. Nicolae“ din Vânători, 
prof. Iuliana Călin.  . 

Fotografi a zilei de astăzi este 
surprinsă în weekendul trecut, pe 
o arteră foarte circulată a Gala-
ţiului, strada Oltului, în proximi-
tatea staţiei de autobuz cea mai 
apropiată de Piaţa Agroalimenta-
ră din Micro 17. O zonă circulată 
în egală măsură şi de maşini, şi de 
pietoni. Nici unii, nici ceilalţi, dar 
mai cu seamă pietonii, inerent 
mai expuşi intemperiilor, fi e ele şi 
sub formă de apă împroşcată din 
baltă, nu erau deloc mulţumiţi 

de existenţa bălţii din imagine. 
Care baltă a apărut după o ploa-
ie de doar 10-15 minute, fi indcă, 
efectiv, rezultatul unei proaste 
înclinaţii a terenului sau, poate 
a lipsei unei guri de scurgere la 
locul respectiv. Care este varianta 
corectă, nu ştim, fi indcă explora-
rea nu era posibilă, din cauza apei 
cu noroi din locul respectiv. Mai 
rămâne să facem o nouă incur-
siune pe acolo, după ce se usucă 
drumul.   . Anca Spânu

poza zilei
Lacustră edilitară de weekend

CONTINUARE               

DIN PAGINA 7 
PRECIZARE. Astăzi este 1 Aprilie, 

Ziua Păcălelilor! Toate textele din pagina 7 sunt 

redactate în acest context și trebuie tratate 

cu umor. Dar asta nu înseamnă că viitorul 

mai apropiat ori mai îndepărtat nu le-ar putea 

confi rma... Zâmbiţi, vă rugăm. 
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